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W kuluarach Sejmu 
panuje już ożywiony ruch

Premier Skladkowski i wicepremier Kwiatkowski wygłoszą ekspose w czasie bież, sesji
(ch) Warszawa, 30. 11. (Tel. wł.) W 

dniu dzisiejszym w związku ze zwoła
niem sesji budżetowej Sejmu i Senatu 
do Warszawy przybyła już większość po 
słów i senatorów. W kuluarach panuje 
ożywiony ruch, zwłaszcza wśród po
słów - rolników.

Po wysłuchaniu ekspose premiera 
Sławoj - Składkowskiego. i wicepremie
ra Kwiatkowskiego, spodziewać się na
leży wystąpienia szeregu posłów - rol
ników zbliżonych do ugrupowań zacho
wawczych.

W ciągu dnia dzisiejszego i jutro 
przed południem odbędą się narady we 
wszystkich niemal grupach parlamen
tarnych.

650.000 na walkę z gruźlica
z funduszów ubezpieczeń spotecz.

Warszawa, 30. 11. (PAT) Ministerstwo 
Opieki Społecznej zatwierdziło wniosek Za
kładu Ubezpieczeń Społecznych o urucho
mienie z funduszów ubezpieczenia chorobo
wego dalszych kredytów w łącznej kwocie 
około 650 tysięcy złotych na cele walki z 
gruźlicą wśród ubezpieczonych i ich rodzin. 
Kredyt ten zużyty będzie przez ubezpieczal- 
nie^m leczenie gruźliczo chorych w szpita
lach, sanatoriach nie tylko własnych, ale 
również społecznych i prywatnych.

Decyzja o powiększeniu kredytów na ak- 
przeciwgruźliczą ubezpieczeń społecz

nych powzięta została w zrozumieniu istot
nych potrzeb ubezpieczonych, przy uwzględ
nieniu faktu osiągnięcia w ubezpieczeniu 
chorobowym ogólnej równowagi budżetowej 
dzięki uproszczeniu i oszczędności w dzie
dzinie kosztów administracyjnych.

Dom inwalidów wojennych 
im. Marsz. Piłsudskiego 

otwarto w Zawierciu
Zawiercie 30. 11. (PAT). W niedzielę odby 

k się w Zawierciu uroczystość poświęcenia 
domu inwalidów wojennych RP. im. Pierw- 

. szego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, 
bom powstał kosztem 15.000 zł. zebranych 
Ze składek miejscowego społeczeństwa. Po- 
3więcenia domu dokonał ks. praląt Zienta
ra w obecności wicewojewody kieleckiego 
bieniewskiego, prezesa zarządu głównego 
Z"iązku Inwalidów Wojennych posła Wa- 
SCera, dolegagji organizacyj itp. Po poświę- 
ceniu wicewojewoda dokonał odsłonięcia, 
’■'murowanej w dom plakiety ku czci Mar
szalka Józefa Piłsudskiego.

Pomnik ku czci bohaterów 
dwóch powstań

Nowy Sącz, 30 11. (PAT.) Wczoraj w No- 
''łni Sączu odbyło się poświęcenie pomni- 
k* ku czci powstańców z roku 1830/31 i 
18®3 64. Uroczystość rozpoczęła się nabożeń- 
s "'łtn w kość.cle parafialnym, po czym na 
Vln*ntarzu akty poświęcenia dokona! ks. 
b'alnf Ma^tjrf przy czym starosta powiato
wi’ dr. Łaęh wygłosił przemówienie. W u- 
'«ystości wzięły udział organizacje Fede- 
8cJi P. Z. O. O, Zw. Inwalidów, Zw. Rezoy- 
18tów itd. oraz liczne rzesze nubliczności.

Dziś odbędzie się plenarne posiedze
nie koła rolników, zbierze się również 
klub dyskusyjny, działacze społeczni i 
inne grupy. Na posiedzeniach tych oma
wiane będą przede wszystkim sprawy,

Min. Józef Beck nie wyjedzie 
do Genewy

(ch) Warszawa, 30. 11. (Tel. wł.) Jak 
się dowiadujemy, na najbliższą sesję Ra
dy Ligi Narodów, która odbędzie się w 
związku z żądaniem rządu hiszpańskie
go Caballero — min. Beck do Genewy

2 miliardy 600 milionów franków
Już wczoraj parafowano umowę o pożyczce 

francuskiej
(ch) Warszawa, 30. 11. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym 

parafowana została w Paryżu umowa o pożyczce francuskiej dla Polski w wy
sokości 2 miliardów 600 mil. franków, tj. około 650 milionów złotych.

Gotówką wypłacone ma być 350 milionów franków, a 1250 — w kredycie 
towarowym.

Morze zabrało 150 m 
plaży helskiej

Podmycie brzegu półwyspu
Na odcinku bardzo znacznym, bo 

przeszło 150 m„ podmyty został brzeg 
półwyspu helskiego, pomimo, że morze 
jest zupełnie spokojne. Woda zabrała zu 
pełnie plażę, pozostawiając zaledwie jej 
40 - centymetrowy skrawek oraz podmy
ła wydmy. Podmycie nastąpiło z powo
du gwałtownych wirów, jakie się nie
spodzianie na tym odcinku brzegu pol
skiego wytworzyły. Brzeg zabezpieczony

Budujący przykład
Piękny i patriotyczny czyn najmłodszych obywateli 

Rzplitej z Dąbrówki Zgniłej
Warszawa, 30. 11. (PAT.) Akcja zbiór

kowa na F. O. N. przybiera nieraz for
my, świadczące o głębokim zrozumieniu 
konieczności dozbrojenia armii, nie tyl- 
go wśród starszego społeczeństwa, ale 
nawet wśród najmłodszej generacji. O- 
statnio mamy do zanotowania nowy 
przykład takich wysiłków i chęci przy
sporzenia choćby najdrobniejszych kwot 
na zasilenie Funduszu Obrony Narodo
wej. Oto dzieci 1-klasowej szkoły pow
szechnej w Dąbrówce Zgniłej, gm Wró
ble pow. sieradzkiego, przez miesiąc 
zbierały kamienie polne, aby je potem 
spieniężyć kierownictwu budowy szosy 
Wróble — Sieradz i uzyskaną w ten spo
sób sumę zł. 15,50 wpłacić na FON.

I

związane z taktyką poszczególnych 
grup w czasie obrad najbliższych w Sej
mie. Grupy te ustalą zapewne swoich 
kandydatów na członków komisyj sej
mowych i senackich.

nie wyjeżdża. Polskę reprezentować bę
dzie tylko stały delegat Rzplitej przy Li
dze Narodów min. dr. Tytus Komarnlc- 
ki, który — rzecz oczywista — otrzyma' 
odpowiednie instrukcje.

zostanie palisadą, bitą przy pomocy ka- 
farów motorowych.

Mimo mrozów na Kaszubach 
morze iest cienie

Morze wykazuje znaczną ciepłotę, po 
mimo mrozu, jaki panuje na Kaszu
bach. Temperatura wody wynosi 3 
stopnie pod przylądkiem rozewskim, na 
tomiast na lądzie — 4 st.

Należy tu podkreślić, że dzieci nie | dzi zebrała na FON. 100 zł., zaś zbiórka 
w szkole powszechnej w Pińczowie dała 
50 zł. ;

tylko spełniły swój obowiązek moralny 
wobec armii, ale — zbierając kamienie, 
oczyściły rolnikom pola i dopomogły 
również w ten sposób do budowy miej
scowej szosy, przyczyniając się jedno
cześnie do poparcia trzech naprawdę 
pięknych celów.

*
Warszawa, 30. 11. (PAT.) Uczenice 

Państwowej Szkoły Handlowej w Lodzi 
oraz 7-klasowej szkoły powszechnej w 
Pińczowie przeprowadziły zbiórkę pie
niężną na dozbrojenie armii, dajęc w 
ten sposób piękny przykład innym za
kładom naukowym.

Żeńska Państw. Szkoła Handł. w Ło-

Pomnlk ku czci poległych

Z darem dla Naczelnego 
Wodza

Lwów, 30. 11. (PAT.) Lwowski patrol pi«- 
szy byłych ochotników z r. 1920, niosący w 
darze dla Naczelnego Wodza zdobyczną sza
blę z herbem Lwowa, dotarł do swego dru
giego etapu w Rawie Ruskiej. Z Rawy Ru
skiej patrol pod dowództwem chor. Pichoe- 
kiego udał się w dalszą drogą do Tomaszo
wa Lubelskiego.

„Śląski Krzyż Zasługi*'
dla Wacława Sieroszewskiego
Katowice 30. 11. (PAT). Górnośląska ko 

misja odznaczeń nadała w dniu dzisiejszynr 
Wacławowi Sieroszewskiemu ,.Śląski Krzyf 
Zasługi" za całość jsgo działalności niepo
dległościowej oraz za udział w trzecim pow
staniu śląskim.

„Wo|na obrazoburcza** 
skończona

Kraków zakupił obrazy augustyńskie
Kraków 30. 11. (PAT). Dzisiaj gmina m. 

Krakowa zakupiła od antykwariusza p. A. 
Stieglitza. 13 średniowiecznych obrazów, któ
ro zostały przez niego niedawno nabytą z 
kościoła św. Katarzyny. Zakupiony cykl o- 
brązów złożony został w zbiorach Muzeum 
Narodowego w Krakowie, gdzie poddany zo
stanie pieczołowitej restauracji, zabezpiscze- 
jącej urzed zniszczeniem w przyszłości.
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Wczorajszy dzień 
dniem zwycięstwa powstańców 

Ulewy utrudniają operacje
Sewilla, 30. 11. (PAT) Radiostacja po- 

wstańcza donosi: Depesza głównej kwatery 
oświadcza, że dzień wczorajszy był dniem 
zwycięstwa. Oddział, znajdujący się ńa 
prawym skrzydle armii gen. Varela, zaata
kował przeciwnika, który pomimo oporu, zo
stał pobity na głowę, pozostawiając 600 za
bitych, wielu rannych, 450 karabinów i licz
ną zdobycz. Punkty strategiczne, zdobyta na 
skutek tego zwycięstwa, ułatwią o- 
gólną ofensywę wojsk narodowych. Pod
czas natarcia oddział międzynarodowy za
atakował prawe skrzydło armii gen. Varela, 
lecz został odparty ogniem artyleryjskim.

Wojska narodowe zdobyły 6-plętro yy 
dom, potężnie ufortyfikowani’ przez obroń
ców. W dzielnicy Casa dal Campo oddział 
składający się wyłącznie z Rosjan, usiłował 
atakować, lecz został zmuszony do ucieczki.
Lotnictwo nie brało udziału w akcji.

Radiostacja w Sewilli donosi poza tym 
o rezultatach ostatniego bombardowania 
portów. W Maladze zniszczono jeden sta
tek, w Kartagenie zatopiono trzy statki so
wieckie. które właśnlu wyładowyłały mate
riał wojenny; w Alicante zniszczono szereg 
ważnych obiektów; w m. Andujar (prowin
cja Jean) zniszczono na lotnisku 5 samolo
tów.

Walsneja 30. 11. (PAT). Agencja rządowa 
" następujący sposób charakteryzuje prze
bieg walk wczorajszych: Ulewy w całej Hisz 
pani! utrudniają operacja. Na froncie ma
dryckim wojska rządowe kilkakrotnie ata
kowały na bagnety, odrzucając nleprzyjacie 
la. Skupienia powstańców w pobliżu Otrą
biło i mostu francuskiego zostały rozproszo
ne. Na odcinku Veldemoro wojska rządowe 
posunęły się naprzód, zadając przeciwniko
wi ciężkie straty. W dolinie Tagu wojska 
rządowe zajęły pozycje po obu brzegach 
rzeki w odległości 80 km od Madrytu na ty
łach wojsk powstańczych. W pobliżu Posnę
ło de Alarcon powstańcy przeszli do ataku, 
lecz zostali odparci kontratakiem wojsk rzą
dowych, które posunęły się o kilka kilome
trów naprzód, biorąc liczną zdobycz, w tym 
dwie haubice. Na froncie Guadalajara Woj

Wielki mufti z Polski
X wlwytą u swych współwymtw- 

ców w Bombayu
Bombay, 30. 11. (PAT.) Przybył tu wielki 

Mufti gminy muzułmańskiej w Polaco dr. 
Jakub Szymkiewicz, który jest bardzo go
ścinnie podejmowany przez tutejszych ma
hometan.

Na przyjęciu wydanym na jego cześć 
przez konsula R. P. Banasińskiego, dr. 
Szymkiewicz wygłosił przemówienie, w któ 
rym przedstawił położenie polskich maho
metan, podkreślając niezwykle przyjazny 
stosunek rządu polskiego.

Nowe władze poznańskiej Izby 
Rzemieślnicze!

(ch) Warszawa, 30. 11. (Tel. wł.) Po oży
wionej dyskusji wybrano nowy zarząd Izby 
Rzemieślniczej na czele z prezesem Janem 
Morawskim i wiceprezesom posłem Wrób
lewskim,

Przed wyborami do poznańskiej 
rady miejskiej

(ch) Poznań, 30. 11. (Tel. wł.) W związku 
z wyborami do rady miejskiej w Poznaniu 
złożono listy wyborcze: Stronnictwa Naro
dowego, która otrzymała nr. 1 i Narodowe
go Obozu Pracy (prorządowa), która otrzy
mała nr. 2. Termin składania list upływa 
jutro. Spodziewane jest złożenie jeszcze 
trzech list.

Tragiczny f nał hokeja na jeziorze 
Jelonek

Poznań, 30. 11. (PAT.) Wczoraj w nie
dzielę wydarzył się tragiczny wypadek na 
jeziorze Jelonek. Mianowicie na jeziorze 
tym korzystając z zamarznięcia, bawiła się 
grą w hokeja grupa chłopców. W pewnej 
chwili 19-łetni Leon Szczęśniak i Zygmunt 
hlawiter w zapale gry zapędzili się na śro
dek jeziora, gdzie lód był cieńszy. Pod cię
żarem chłopców lód załamał się i obaj gra
cze wpadli do wody i utonęli. Mimo natych
miastowej akcji ciała topielców znaleziono 

do dwóch godzinach. 

ska rządowe odbiły miejscowości San Tetis 
Semlllas, Robledarcas, Traguas 1 Las Calca- 
das.

W południowej części prowincji Santander 
wojska rządowe zajęły kilka wiosek i znaj
dują się obecnie w odległości 65 km od Bur- 
g°s. Na froncie tym poległo około 200 pow-

Dyplomatyczne śniadanie w...
Madrycie *

Walencja 30. 11. (PAT). Agencja rządowa . parlamentarzystów angielskich, preebywa- 
donosi z Madrytu: przewodniczący „Rady o- jących w Hiszpanii, ctlem zbadania, sytuacji 
brony Madrytu" wydał Śniadanie na cześć | na miejscu.

Dziś święto narodowe Jugosławii
Rocznica zjednoczenia Serbów, Horwatów i Słoweńców
Dziś, dnia 1 grudnia Jugosławia ob

chodzi swoje święto narodowe, 18-letnię 
rocznicę zjednoczenia dawnych prowln- 
cyj monarchii austro - węgierskiej, Sło
wenii, Kroacji, Bośni i Hercegowiny 
wraz z Serbię, 1 Czarnogórzem w „Króle
stwo Serbów, Kroatów 1 Słoweńców".

Stosunki jugosłowiańsko - polskie 
cechuje nlezamęcona niczym przyjaźń,

Gołoledź na ulicach Wiednia 
uniemożliwiła defiladą przed regentem Harthym
Wiedeń, 30. 11. (PAT ) Dziś rano na uli-

each Wiednia miała się odbyć wielka para
da wojskowa oddziałów wiedeńskiego gar
nizonu. Jednakże na skutek spadłego śnie
gu 1 wynikłej stąd gołoledzi parada została 
odwołana. Regent Horthy wraz z prezyden
tem Miklasem w towarzystwie premiera 
Daranyi i ministra Kanyi, kanclerza Schu- 
schnlgga, podsekretarza stanu Schmidta, 
wicekanclerza Hilgerta i generała Zehuera 
dokonali, jadąc w samochodach, przeglądu 
oddziałów, stojących w kolumnie marszo
wej na ringach wiedeńskich. Po przeglą
dzie oddziały garnizonu odmaszerowały do 
koszar, a regent Horthy z otoczeniem spo- 

Poprawa gospodarcza w całym iwiecie
Podniesienie płar - Zwiększenie dywidend

Nowy York, 30. 11. (PAT) Prasa aniery- 
kańśka pośvyięca Wiele miejsca objawom, 
mającym świadczyć o powrocie do poprawy, 
a w szczególności o zwiększeniu dywidend
wypłaconych niedawno przez wielkie kon
cerny oraz podniesieniu płac roboczych. 
Dzienniki obliczają, że place te w ostatnich 
czasach wzrosły o 130 milionów dolarów w 
stosunku rocznym.

Dywidendy i ekstra dywidendy świadczą

W aresztach policyjnych 
już tylko „wodzowie" blokady 
Wśród 20 aresztowanych *10 to nie studenci

Warszawa, 30. 11. (PAT). Prasa poda- 
je, że spośród aresztowanych w ubie
gły czwartek nad ranem na terenie U- 
niwersytetu Józefa Piłsuf kiego w War- 
szawie, zwolniono ogółem 280 osób: 68 10 studentów i 10 osób, niemajęcych nic knhifit JiWrt h nnn ....... i. .kobiet zwolniono po uprzednim wylegi-

Trzech księży ciężko rannych 
w kat3s refie samochodowej pod środą

POznań 30. 11. (PAT). Na szosie pod Śro
dą wydarzyła się katastrofa samochodowa 
wskutek ślizgawicy. Samochód kierowany 
przez dr. mad. Niewiadomskiego z Kalisza, 
uderzył o przydrożne drzewo i uległ zupeł
nemu rozbiciu. Pasażerowie, ks. dziekan 
Martuzalski i ks. Łopuszyński z Kalisza od-1

B. oficer armii ukraińskiej 
morderca 9 niewinnych Polaków

skAShny na karą śmierci
Lwów, 30. 11. (PAT) W nocy z niedzieli 

na poniedziałek zapadł przed złotowskim 
Sądem Okręgowym wyrok przeciwko nisju- 
kiemu Makitrze, b. oficerowi armii ukraiń
skiej, którego wiele osób rozpoznało jako 
oskarżyciela przed ukraińskim wojskowym

i sądem doraźnym, który skazał -iewlnale 
0 Polaków na rozstrzelanie w marcu 1919 r. 
Makitra skazany został na karę śmierci z 
zamianą w duodze amnestii na 15 lat więzie
nia. Makitra był ostatnio nauczycielem 
„Ridnej Szkoły".

stańców. i
W Asturii wojska rządowe zdobyły go-1 

rę Log Pinos, z której można bombardować 
dowództwo wojsk powstańczych na tym od
cinku, znajdujące się w m. Grado. Wysadzo 
no w powietrze most, odcinając Oviedo oj 
GradO.

co znalazło potwierdzenie w manifesta
cjach przyjaźni d]a Polski, zarówno 
wszystkich kół politycznych, jak 1 całe
go narodu jugosłowiańskiego w ezasjo 
tegorocznej wizyty min. Becka w Bel
gradzie.

To też naród polski dzieli serdeczne 
uczucia z narodem pobratymczym w 
dniu Jego święta.

żył śniadanie w kasynie oficerskim batalio
nu gwardii.

O godz. 13,30 prezydent Miklas z małżon
ką wydał w swoim mieszkaniu śniadanie 
w ścisłym gronie dla regenta Horthy'ego i 
jego małżonki. Jednocześnie w sali kongre
sowej urzędu kanclerskiego kanclerz Schu- 
schnigg wydał śniadanie dla premiera Da
ranyi i ministra Kanyi, w którym wzięli u- 
dział członkowie rządu austriackiego, poseł 
węgierski Rudnay, poseł włoski Sałata, pre
zydent parlamentu hr. Hoyos, burmistrz 
Wiednia dr. Schmitz i inni.

Po południu odbyły się dalsze rozmowy 
pomiędzy premierem Daranyi a kanclerzem 
Schuschnigglem.

wymownio o zwiększeniu obrotów i zysków 
w przemyśle.

Niektórzy podkreślają, że u podstawy kal
kulacji rządowej są względy natury moral
nej, mianowicie chodzi o wywarcie nacisku 
na przemysł w kierunku płacenia dywidend 
w tym celu, aby podnieść zaufanie wśród 
mas 1 przyczynić się do podniesienia atmo
sfery optymizmu w kraju.

tymowaniu, a 212 osób zwolnionych zo
stało po przesłuchaniu przez prowadzą
cego śledztwo prokuratora. W aresz
cie znajduje się nadal 20 osób, z czego 

wspólnego z wyższymi uczelniami.

nieśli bardzo ciężkie obrażenia i przewiezie
ni zostali do szpitala powiatowego w Środzie 
Dr. Niewiadomski doznał złamania lewej 
ręki oraz potłuczenia kolana, a ks. dr. Nie
węgłowski dotkliwego okaleczenia głowy.

Obaj po opatrunku udali się koleją do 
Kalisza.

Z Polskiej Akademii Literatury
Warszawa, 30. 11. (PAT) Na ostatnim 

posiedzeniu zwykłym Polskiej Akademii Li
teratury, które odbyło się w Katowicach w 
dniu 29 listopada br., ustalono m. in. skład 
sądu koleżeńskiego, powołanego na prośbę 
akademika literatury Wincentego Rzyjmow- 

.liego. W skład sądu weszli: przewodni-! 
czący Tadeusz Zieliński. Karol Irzykowski, 
Juliusz Kleiner, Bolesław Leśmian, Jerzy 
Szaniawski.

Dzieło historyka fińskiego 
o Marszałku Piłsudskim

Helsingfors, 30. 11. (PAT.) Na rynku księ
garskim ukazało się dzieło profesora histo- 
rii współczesnej uniwersytetu w Helsing- 
forsie i b. posła Finlandii w Rzymie, Her-, 
mana Gummerusa pt. „Piłsudski". Dzie 
ło to; napisane w języku szwedzkim, ukaza
ło się nakładem spółki wydawniczej Holger 
Schildts Foerlag w Helsingforsie i przezna
czone jest dla całej Skandynawii. Ukaże się 
ono niebawem również i w przekładzie fiń
skim.

„Rozszerzymy okno na Eurooe"
Moskwa grosl Kstonil, Łotwie

i Finlandii
Moskwa, 30. 11. (PAT) W piątym dniu I 

obrad zjazdu Sowietów zasługuje na uwagę 
przemówienie Zdanowa, sekretarza lenin-j 
gradzkiego komitetu partyjnego, który wy
stąpił t groźbą pod a dra sejm państw bałtyc
kich: Estonii, Łotwy i Finlandii. Zdano w 
oświadczył m. in., że jeżeli państwa te uleg
ną podszeptom „awanturników fa
szystowskich**, to armia czerwona 
wsparta o przemysł leningradzki, „rozszerzy 
okno do Europy 1 zobaczy, co się za tym 
oknem dzieje**. Oświadczenie Zdanowa przy
jęte było oklaskami.

Prezydent Roosevelt na konfe- 
rencii Danamerykańskiei

Buenos Aires, 30. 11. (PAT) Prezydent 
Roosevelt przybył tu dzisiaj na pokładził 
krążownika „Indianopolis". W porcie po- 
witali Roosevelta prezydent republiki gen 
Justo i minister spraw zagr. Saavedra Za- 
mas. Zgromadzone na przystani olbrzymi, 
tłumy zgotowały prezydentowi Stanów bu 
rzliwą owację.

Po przywitaniu się z przybyłymi do por 
tu dostojnikami, prez. Roosevelt w towarzy 
stwie prez. Justo odjechał do gmachu am 
basady Stanów Zjedn. Ustawione wzdłuf I 
drogi oddziały wojska i marynarki tworzy. 
ły szpaler.

Dywizje włoskie w Abisynii
maszerują coraz dalej

Addis Abeba, 30. 11. (PAT) Dywizjo, gene- i 
rała Geloso po przezwyciężeniu wielkich 
przeszkód terenowych zajęła wczoraj Allah 
i Uondo w krainie jezior, przyjaźnie powi, 
tana przez ludność miejscową.

Aresztowani stoję, pod zarzutem kie
rowania akcję blokady Uniwersytetu 
Józefa Piłsudskiego, pozostawania na 
terenie Uniwersytetu mimo wezwań 
rektora i władz bezpieczeństwa — ni- I 
szczenią mienia państwowego w oku
powanym gmachu audytorium oraz na 
całym terenie uniwersyteckim, wresz
cie — oporu policji i terroru.

Wewnątrz lokalu policja znalazła: i 
kamienie i cegły oraz około 200 kijówi I 
drewnianych, palek, łomów żelaznych | 
i t. p., przygotowanych do stawiania o- 
poru.

Równolegle władze sędowo - śledcze ś 
podjęły dochodzenia w sprawie częścio
wego zniszczenia aktów uniwersytec
kich, które znajdowały się w blokowa- I 
nym gmachu i zostały podpalone przez I 
blokujących. 

— - -
Memoriał do rektorów

(ch) Warszawa, 30. 11. (Tel. wł.) Dziś od
było się zebranie prezesów Bratnich Porno- B 
cy uczelni warszawskiej, na którym posta 1 
nowiono wystosować i jutro złożyć memo- | 
rial do rektorów wszystkich wyższych uczę) 
ni w Warszawie, naturalnie poza Uniwer
sytetem J. P., który, jest zamknięty..
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Złe duchy młodzieży 
akademickiej

Likwidacja t. zw. „blokady" Uni
wersytetu Józefa Piłsudskiego, połą
czona z zamknięciem uczelni i usunię
ciem z jej terenu endeckich „okupan
tów" — nie zakończyła serii awantur 
na wyższych uczelniach. W Poznaniu 
młodzi endecy urządzili wzorem wi
leńskim „okupację" domu akademic
kiego, w Krakowie awantury grupy 
studentów doprowadziły do zawiesze
nia wykładów na Wszechnicy Jagiel
lońskiej. Życie polskich wyższych u- 
czelni zamarło...

Zamarło i trudno dziś już przewi
dzieć na jak długo. Jeśli bowiem z ca
łą pewnością stwierdzić można, że a- 
narchia na uniwersytetach nie była 
dziełem przypadku, lecz skutkiem ak
cji planowej — to i uspokojenie nastą 
pić musi nie skutkiem jakiegoś jedne
go zdarzenia. Organizatorzy eksce
sów, inspiratorzy gwałtów i anarchii 
będą musieli zrozumieć, czy chcą czy 
nie chcą, czy im się to będzie podoba
ło, czy nie — że nie może być mowy 
o tolerowaniu ich występnej działal
ności.

Jeśli działalność tę nazywamy wy
stępną, to sądzić należy, że określenie 
to jest jeszcze zbyt słabe. Anarchizo
wanie polskich uniwersytetów, wzno
szenie barykad na drodze rozwoju 
polskiej oświaty i kultury, marnowa
nie lat studiów młodzieży akademic
kiej, destrukcyjna akcja w życiu tej 
młodzieży — to wymagałoby raczej 
jakiegoś specjalnego, bardziej mocne- 

■ go określenia.
Często słyszymy pytanie: czyż ci, 

którzy organizują awantury na wyż
szych uczelniach, czyż ci, którzy są w 
tych warunkach bezmyślnymi wyko
nawcami, nie rozumieją, jak welkie 
szkody wyrządzają Państwu polskie
mu, Narodowi polskiemu, polskiej o- 
świacie i kulturze?

Sądzimy, że odpowiedź na to py* 
' tanie może być jedna: oni wiedzą, co 
czynią, lecz ich cele partyjne przesła
niają im to wszystko, co leży w płasz
czyźnie bardziej ogólnej, w płaszczy
źnie ogólno - państwowej, czy ogólno
narodowej. I dlatego metody i środki 
zmierzające do wytłumaczenia inicja
torom i organizatorom awantur aka
demickich, że sprawy Państwa i Na
rodu są wyższe ponad dążenia partyj
ne, muszą być o tyle jaskrawe, aby 
wśród zatrutych partyjnym jadem 
nie tylko jad ten zwalczyły, ale i stwo 
rzyly świadomość, że istnieją sprawy 
wielkie, których umniejszać nie wol- 
no.

Różne być mogą metody przywró
cenia spokoju na wyższych uczel
niach, różne środki zmierzać mogą do 
zlikwidowania anarchii, jaka na pol
skich uniwersytetach zapanowała lub 
zapanować usiłuje. I nie jest to isto
tne, jakie z tych metod i środków wła 
dze państwowe uznają za właściwe. 
Jednego tylko domaga się opinia pu-

jest w sposób najściślejszy związane z roz
wojem kultury, zasobnością, samowystar
czalnością, wreszcie
SIŁĄ MORALNĄ I DUCHOWĄ POSTAWĄ 

CAŁEGO SPOŁECZEŃSTWA.
Na rzetelny psychiczny wysiłek w walce 

o zagrożony byt swej ojczyzny jest zdolny 
tylko ten obywatel, który zrozumieć zdoła 
błogosławione skutki płynące dla całego na
rodu z niepodległego i niezależnego bytu 
ojczyzny. Każdy więc, kto

PRZEZ SWĄ PRACĘ 
przyczyni się na jakimkolwiek odcinku do 
wzbogacenia kultury duchowej i material
nej, ten potencjalnie staje się obrońcą oj
czyzny i to wtedy właśnie, gdy się szczęk 
oręża jeszcze nie rozlega.

Przechodząc do zagadnień związanych z 
pracą uczonych w zakresie nauk ścisłych i 
stosowanych, wydaje się, że korzyść, jaką 
może osiągnąć państwo ze współdziałania 

__  _________________ . M uczonych specjalistów w tej dziedzinie, jest 
bliczna — kroki podjęte muszą real-|tak oczywista, że wystarczy wyliczenie ty- 
nie i skutecznie zmierzać do zapewnie! tulctm P^ykładu zagadnień, wysuwających 
nia polskiej nauce i polskiej kulturze! p0 njch należą: 1) geologiczne zbadanie 
takich warunków, aby ta nauka i ta ■ bogactw naturalnych kraju; 2) przepracowa- 
kultura mogły się naprawdę rozwijać-!nie metod ich eksploatacji; 3) opracowanie 

Nieustające awantury' studentów'!najracjonalniejszych metod dalszej przerób- 
endoekich snotvkaia sie dziś z nnw-lki technologicznej bogactw kopalnych; 4) endeckich spotykają się azis z pow |zbadanie źródeI enerBii j sposób ich imy- 
szechnym potępieniem. Codziennie! 
prasa przynosi uchwały i rezolucje । 
organizacyj społecznych najbardziej • 
Powalanych do oceny tego, co się 
dzieje wśród młodego pokolenia. Co
dziennie społeczeństwo polskie taką 
czy inną drogą mówi o oburzeniu, ja
kie powstajc po nieustannie powta
rzających się burdach młodych ende
ków-.

Lecz glos oburzenia tu nie wystar
czy. Nie wystarczą potępienia płyną
ce ze wszystkich stron. Musi być po
djęta akcja, która raz na zawsze wy
tłumaczy inspiratorom awantur, że 
•eh akcja nie może liczyć na powodze 
nie, wytłumaczy organizatorom potę
pianych ekscesów, jak ich „działal
ność" oceniana jest w najszerszych 
kolach społeczeństwa polskiego.

Stoimy dziś na przełomie, w obli
czu wydarzeń wagi niezmiernej. Zde
cydują one o przyszłości narodów. 
Dla tego też w każdym państwie two 
rzą się ruchy masowe, których celem 
jest, skonsolidowanie narodu i wydo
bycie z niego mocy najwyższych

Uczeni jako obrońcy Ojczyzny
Z przemówienia p. ministra W. R. i O. P.

Na inauguracyjnym posiedzeniu Ra
dy Nauk Ścisłych i Stosowanych w 
dniu 29 listopada p. min. prof. Święto- 
sławski wygłosił obszerne przemówie
nie o celach tej organizacji, której u- 
tworzenie stanowi moment zwrotny w 
rozwoju naszych wysiłków, zmierza
jących do wzmożenia tempa prac nad 
rozwojem kultury duchowej i mate
rialnej Rzeczypospolitej. Z przemówię 
nia tego zamieszczamy uwagi, poświę
cone zadaniom uczonych w współpra
cy nad obronnością państwa:

Jesteśmy świadkami gorączkowych zbro- 
eń wszystkich państw bez różnicy systemów 
•ządzenia, lub wyznawanych doktryn społe
cznych. Nastąpiła też gruntowna rewizja 
metod przygotowania obywateli do walki 
zbrojnej. Obok najdalej idącego wyzyska
nia postępu technicznego, wszystkie pań
stwa rozpoczęły intensywną pracę nad psy- 
chicznym przygotowaniem całych narodów 
do myśli o konieczności użycia brutalnej si
ły w chwili, gdy wypadnie powziąć rozstrzy
gnięcie podyktowane bądź to chęcią zaborów, 
bądź też zadośćuczynienia narodowym am
bicjom lub egoistycznym celom.

W tych warunkach społeczeństwo polskie 
musi się prędko otrząsnąć z nastrojów pa
cyfistycznych, zakorzenionych w nas głę
biej, niż gdzie indziej. Walki zaborczej pro
wadzić nie będziemy nigdy, ale musimy po
wiedzieć to śmiało i otwarcie, że od nasze
go obecnego wysiłku, od wysiłku dora
stającej dziś młodzieży, od po
wszechnego uświadomienia najważniejszych 

skoordynowanych zbiorowych wysiłków wszystkich 
twórczych umysłów

WYMAGAJĄCE SPECJALNEGO WYSIŁKU 
CAŁEGO APARATU PAŃSTWOWEGO,

a więc i pracy przodujących umy
słów twórczych, aby rozwinąć do maximum 
wysiłki wyrównania różnic w rozwoju kul
turalnym i gospodarczym poszczególnych 
obszarów oraz wytworzenia warunków, aby 
przy szlachetnej emulacji kultur narodo
wych na terenach etnograficznie miesza
nych wytworzyć harmonijną współpracę 
wszystkich obywateli we wspólnym dążeniu 
do rozwoju zarówno państryą jako całości, 
jak też poszczególnych jegb części.

niezależnie od specjalności, jaką uprawiają. 
Tylko tą drogą można sprostać zadaniom, 
ciążącym na całym społeczeństwie, tworzą
cym państwo samodzielne i niepodległe w 
istotnym tego słowa znaczeniu. Zagadnienie 
komplikuje się znacznie i wymaga jeszcze 
bardziej szczegółowego przepracowania me
tod badania, gdy organizm państwowy po
siada złożoną strukturę kulturalną i gospo
darczą oraz niejednolitość budowy etnogra
ficznej. Wówczas to bowiem, wyrastają 
problematy dodatkowe,

Pogotowie obronne kraju

Bardziej niż każde inne państwjo, | jest inna. Stanowić ona powinna a- 
wangardę haseł welkiej pracy i wiel
kich wysiłków, podejmowanych przez 
rząd i świadomą, olbrzymią więKSZość 
społeczeństwa, mających na celu do
bro Państwa i jego obywateli a przez 
swój młodzieńczy entuzjazm, przez 
zapał i wiarę w siły narodu i misje 
dziejową własnego Państwa, nasilać 
energię tej pracy i promieniować 
swym oddaniem i poświęceniem.

Młodzież akademicka zejść musi z 
błędnej drogi, na którą wprowadzona 
została rękoma bankrutujących wo
dzów z partyj opozycyjnych, nie prze 
bierających w środkach i metodach w 
walce z rządem i obozem rządzącym. 
Musi ona zrozumieć wreszcie, że jest 
tylko narzędziem walki politycznej i 
że postępowaniem swym godzi w naj
żywotniejsze interesy narodu.

Najwyższy już czas na opamięta
nie, które jaknaiprędzej przyjść po
winno i musi.

konsolidacji tej potrzebuje Polska. O- 
toczeni jesteśmy największymi potę
gami Europy o nieprawdopodobnym 
wprost napięciu dynamiki organiza
cyjnej i militarystycznej. Poniechane 
zostały w tych państwach wszystkie 
inne cele prócz najgłówniejszego — 
doprowadzenia do najwyższej mocy 
zwartości organizacyjnej i sprawno
ści bojowej. Kola rozpędowe, kiero
wane władczą ręką z Berlina i Krem
la, obracają się w tempie nieprawdo
podobnie szybkim i niszczą wszystko 
i wszystkich, łamią brutalnie i bezlito 
śnie wszystkie przeszkody, stojące na 
drodze do realizacji celów głównych.

Anarchizowanie w tych warun
kach życia na wyższych uczelniach, 
doprowadzanie do stosunków i 
zajść, które zmuszają władze pań
stwowe do użycia siły policyjnej ce
lem zaprowadzenia ładu i porządku, 
jest błędem niewybaczalnym i karygo
dnym. Rola młodzieży w Państwie

zagadnień polskiej racji stanu, zależy nasż 
byt, nasza przyszłość, moc i potęga naszego 
narodu i całość granic Rzeczypospolitej.

Mam pełną świadomość tego, że myśli te 
skierowuję do uczonych i badaczy nauko
wych, a więc do ludzi, którzy w swym ży
ciu i pracy stali z natury rzeczy daleko od 
rozgwaru życia politycznego, a tym bar
dziej zagadnień militarnych. Może niejed
nemu z Panów się wyda, że o tych spra
wach nie należy mówić na inauguracyjnym 
posiedzeniu Rady Nauk Ścisłych i Stosowa
nych. W odpowiedzi na tę wątpliwość 
chciałbym przytoczyć ustęp z odczytu, jakj 
miałem niedawno na posiedzeniu nąuko- 
znawczym Kasy im. Mianowskiego, o po
trzebach państwa w zakresie naukowych 
prac twórczych i to nie tylko z zakresu 
nauk ścisłych i stosowanych, ale i humani
styki.
. „Wielorakość i różnorodność zagadnień, 
których rozwiązanie zdaje się konieczne ze 
względu na potrzeby nowoczesnego pań
stwa, sprawiają, że bezpośredni udział u- 
czonych specjalistów wzrastać musi z roku 
na rok. Jeszcze niedawno mogło się wyda
wać, że poza ogólnym popieraniem rozwo
ju kultury, państwo zainteresowane jest 
bezpośrednio w naukowym przepracowaniu 
stosunkowo niewielkiej liczby zagadnień z 
zakresu nauk pośrednio lub bezpośrednio 
związanych z rozwojem przemysłu i techni
ki. Sądzono też, że dość jest roztoczyć opie
kę nad rozwojem pewnych części nauk ści
słych 1 stosowanych, aby przez to zadość
uczynić wszystkim potrzebom państwa. Po
gląd ten należy uznać za przestarzały i nie
słuszny. Rozwój współczesnego państwa wy
maga 

skania podczas pokoju i w czasie wejny;
5) badania ogólne nad siecią komunikacyj
ną, obejmującą drogi ziemne, wodne i po
wietrzne; 6) ulepszanie środków komunika
cyjnych i materiałów pędnych; 7) badania 
nad warunkami ulepszenia produkcji pło
dów rolnych i ich technologicznej przerób
ki; 8) badania nad ulepszeniem hodowli 
zwierząt i produkcji przemysłu opartego na 
uboju zwierząt; 9) badania nad racjonalną 
hodowlą lasów i przeróbką materiału drze
wnego; 10) badania nad surowcami przewo
żonymi z zagranicy oraz nad możliwościa
mi-zastępowania materiałami produkowany
mi w kraju; 11) prace teoretyczne nad u- 
przemysłowieniem kraju i racjonalnym roz
mieszczeniem większych ośrodków przemy
słowych; 12) prace badawcze nad najdot
kliwszymi chorobami i nad warunkami na
leżytego funkcjonowania organizmu zdro
wego, i wiele, wiele innych.

Nad tymi wszystkimi potrzebami góruje 
konieczność teoretycznego przepracowywa
nia wszystkich zagadnień, związanych z

POGOTOWIEM OBRONNYM 
NA WYPADEK WOJNY.

Przeżywany moment historyczny nie wy
smaga pod tym względem żadnych komenta
rzy. Uczeni polscy uczynić muszą wszyst
ko, co jest w ich mocy, aby żadne zagadnie-

minięte lub zlekceważone.
nie, zjriąz.ne ,: obroni krain, nie byle po. ^“‘„„elklch umejetnośel. «
minipfp lnh 7bknpwa7nnp nuw vv ____ „„„rynańlnn.

Dzięki systematycz
nemu stosowaniu  
dzieci preparatów 
Vasenol zapobiega 
się zaczerwienie
niom, odparze
niom I zapa
leniu skóry: 
Dlatego:

Vase 
Puder I pasta przeciw odparzeniom 

Preporaly.VA SENOL sq polskim
Należy wystrzegać się nailadownictw.

Zokł. Przem. Vasenol Tczew.

Byłoby wielkim błędem, gdyby ze wzglę
du na konieczność zadośćuczynienia potrze
bom państwa wszyscy uczeni mieli się zaj
mować wyłącznie rozwiązywaniem zagad
nień utylitarnych. Taki stan rzeczy wy- 
tworzyćby musiał wkrótce znaczne obniże
nie się poziomu wszystkich prac badaw
czych, zapanowałaby tu atmosfera zatruwa
jąca umysły zdolne do twórczej pracy nau
kowej.

Dlatego też w każdym większym zespole 
pracowników naukowych istnieć będzie za
wsze pewna część uczonych, opracowują
cych tematy teoretyczne, nie związane z .ża
dnymi celami utylitarnymi. . Zagadnieniom 
teoretycznym będą się poświęcały cale in
stytuty i zakłady badawcze. To też

UMIEJĘTNA ORGANIZACJA 
PRACY NAUKOWEJ

polega na wytworzeniu warunków, aby obok 
uczonych-teoretyków istniały również liczna 
zastępy badaczy, opracowujących z nie- 
mniejszym zapałem i poświęceniem zagad
nienia związane i

Z POTRZEBAMI KULTURALNYMI, GO
SPODARCZYMI I POLITYCZNYMI PAŃ

STWA.
Chodzi tu oczywiście o utrzymywanie u- 

czonych w jaknajbliższym kontakcie z po
trzebami życia i rozwojem państwa.

Bowiem jedynie możliwie najbliższa 
współpraca teoretyków z badaczami, opra
cowującymi zagadnienia techniczne,. jest 
nieodzownym warunkiem rozwoju wiedzy, 
jako całości.

Dlatego też w każdym większym zespole 
pracowników naukowych istnieć powinna 
pewna równowaga pomiędzy liczbą tych, co 
się zajmują opracowaniem tematów teorety
cznych oraz tych, którzy opracowują zagad- 
nienia, związane z potrzebami życiowymi 
społeczeństwa. Do osiągnięcia tej równowa
gi dążyć powinny w każdej chwili swego 
rozwoju państwa, chcąc sobie zapewnie 
zdrowe podstawy swego bytu.

Przechodzę do skonkretyzowania zadań, 
które ma do spełnienia Rada Nauk Ścisłych 
i Stosowanych.

Oczywiście, pierwszym obowiązkiem Ra
dy jest pełnienie roli czynnika

SCALAJĄCEGO I KOORDYNUJĄCEGO 
PRACE POSZCZEGÓLNYCH JEJ KOMI

TETÓW.
Jednak oprócz tego ważnego i konieczne

go zadania, wydaje mi się, że powinna ona 
dołożyć wszelkich starań do wytworzeiua 
we wszystkich ośrodkach pracy naukowe) i 
badawczej atmosfery, któraby tej pracy 1 
intensyfikacji badań twórczych sprzyjała.

Tak więc bezpośrednia dyskusja nad 
wszystkimi problematami, które ma do roz
wiązania współczesne pokolenie pracowni- A* - •  — i, mi ninf nnepi U,
nauk ścisłych i stosowanych w szczególno-

■ści, jasne postawienie zagadnienia,
na jakich polach zdystansowali

NAS INNI, 
wykazanie braków lub niedociągnięć w roz
woju tych czy innych dziedzin wiedzy, wre
szcie przepracowanie konkretnych, palących 
zagadnień, które ma Polska do rozwiązania, 
— wszystko to składać się może na atmo
sferę, która musi przełamać istniejące trud
ności finansowe i pobudzić twórcze umysły 
do intensywnego szukania dróg, do dalszego 
rozkwitu nauki polskiej.

Utworzenie Rady Nauk Ścisłych i Stoso
wanych jest pierwszą próbą tego rodzaju w 
Polsce. Mam nadzieję, że próba ta, da po
dobnie dobre wyniki, jak te, które uzyskano 
w analogiczny sposób w innych krajaxh. 
Przypomnijmy sobie, jak świetne wyniki w 
rekordowo krótkim czasie osiągnięto w 
Niemczech, a także w Stanach Zjednoczo
nych Ameryki Północnej, w Japonii, ostat
nio we Włoszech.

Kończę życzeniem, aby podjęta przez Pa
nów praca przyczyniła się do wzmożenia 
badań we wszystkich dziedzinach objętych 
mianem nauk ścisłych i stosowanych. Nikt 
też z nas nie wątpi, że to wzmożenie przy
czyni się do rozwoju sił duchowych i mate
rialnych Polski oraz do wzmocnienia obrot
ności 1 noteai RzeczynosnoliteL
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Xa froncie gospodarczym
Zrównoważenie budżetu na rok 1937-38

Komentarz do preliminarza budżetowego
Agencja „Iskra" otrzymała ze źródła au

torytatywnego następujące wyjaśnienie na 
temat preliminarza budżetowego na rok 
1937/38:

— Rząd wniósł w dniu dzisiejszym do 
Sejmu projekt ustawy skarbowej na rok 
1937/38 wraz z załączonym do niej prelimi
narzem budżetowym. Ustawa skarbowa u- 
poważnia ministra skarbu do wydatkowania 
w roku budżetowym 1937/38 kwoty żł. 
2.293.429 tys., w tym 2.245.542 tys. zł. tytu
łem wydatków zwyczajnych, 40.364 tys. zł. 
tytułem wydatków nadzwyczajnych i 7.523 
tys. zł. tytułem dopłat do niektórych przed
siębiorstw i zakładów państwowych.

Na pokrycie tych wydatków służyć będą 
dochody administracji w kwocie 1.573.540 
tys. zł., dochody z przedsiębiorstw w kwo
cie 88.806 tys. zł. i dochody z monopolów w 
kwocie 631.400 tys. zł. Przowyżka prelimi
nowanych dochodów nad projektowanymi 
wydatkami wynosi 318 tys. zł., preliminarz 
na rok 1937/38 jes’ zatem całkowicie zrów
noważony.

W porównaniu z budżetem obecnie wyko
nywanym nowy ten preliminarz wyższy jest 
po stronie wydatków i dochodów o 72 miln. 
zL, który to wzrost spowodowany jest ko
niecznością podwyższenia obsługi długów z 
lat ubiegłych oraz pokrycia zobowiązań 
skarbu Państwa, wynikających z ukończo
nej‘akcji oddłużenia rolnictwa.

Również w preliminowanych dochodach, 
na podstawie wyników bieżącego okresu 
budżetowego oraz przeprowadzonej szczegó
łowej analizy poszczególnych pozycyj do
chodowych, uwzględniono szereg zmian, 
zmierzających do możliwie najbardziej re
alnego preliminowania wpływów z każdego 
źródła dochodów skarbowych. Zmniejszone 
więc zostały niektóre pozycje wpływów w 
dziale dochodów administracyjnych oraz 
przedsiębiorstw (w tym m. in. wpłaty przed
siębiorstw „P. K- P.“ o 51,6 miln. zł. i przed
siębiorstw „Polska Poczta, Telegraf i Tele
fon" o 16 miln. zł.), które w budżecie wyko
nywanym obecnie przewidywane były zbyt 
wysoko; zwiększaniu natomiast uległy nie
która pozycje w dziale danin publicznych i 
monopolów, a to w związku z odbywającą 
się poprawą obrotów gospodarczych 1 ko
niunktury, powodującą wzrost wpływów po
datkowych.

Sam układ preliminarza nie został Zmie
niony w porównaniu z budżetem uchwalo
nym przez Sejm i Senat na rok 1936/37. 
Budżet dochodów i wydatków administracji 
obejmuje wszystkie włączone doń w r. ub. 
fundusze, z wyjątkiem Funduszu Kwaterun
kowego Wojskowego i Funduszu Pracy, któ
re nadal preliminowane są oddzielnie i 
wchodzą do budżetu kwotami netto.

Projekt nowej ustawy skarbowej utrzy
muje wszystkie ograniczenia, które rząd u- 
znal za stosowne wprowadzić do ustawy na 
rok 1936/37 w dążeniu do utrzymania rów
nowagi budżetowej. Ograniczenia te zosta- 
ją jeszcze obecnie rozszerzone przez prze
pis nowego art. 7. który postanawia, że „li
czba funkcjonariuszów zatrudnionych w ad
ministracji cywilnej nie może w obrębie ka
żdej części budżetu, tak w liczbie ogólnej, 
jak i poszczególnych grupach uposażenia 
przekraczać ilości etatów osobowych, usta- 
’onych w załączonym do ustawy skarbowej 
wykazie1'.

Wykaz ten, który po raz pierwszy zna
lazł się w przedłożeniu rządowym, przewi
duje ogółom 63.280 etrtów, w tym 43.322 sta
nowisk urzędniczych, 3.590 etatów sędziow
skich l prokuratorskich, oraz 16.358 etatów 
funkcjonariuszów niższych. W ten sposób 
ściśle i nieprzekraczalnie ustalona została 
liczba etatów w administracji cywilnej, z 
rozbiciem na poszczególne grupy uposaże
nia. Obsadzanie etatów w poszczególnych 
grupach uposażenia ponad ilość przewidżia- ' 
ną w wykazie może nastąpić tylko przy 
zmnieiszeniu o tę samą ilość obsady etatów 
w grupach wyższych.

Nowym jest również w projekcie ustawy

skarbowej nrzepis, dotyczący specjalnego 
podatku ód uposażeń wypłacanych z fundu
szów publicznych. Jak wiadomo — poda
tek ten ma obowiązywać do końca 1937 r.. 
wygasa więc na 3 miesiące przed końcem 
roku budżetowego. Ponieważ podatek ten 
wpływa miesięcznie i stanowi poważne źró
dło, zabezpieczające równowagę budżetu, 
przeto zaknknięcie tego źródła na kwartał 
przed końcem roku budżetowego uniemożli
wiłoby zrównoważenie preliminarza. Dla-

tego też projekt ustawy skarbowej upoważ
nia ministra skarbu do przedłużenia pobo
ru tego podatku, o ile konieczność utrzyma
nia równowagi budżetowej wymagać tego 
będzie. Przedłużenie to możliwe będzie tyl
ko na okres trzech miesięcy, t. J. od 1 sty
cznia 1938 do 31 marca 1938 r„ chyba, że 
rozwój innych źródeł dochodowych zdoła 
zabezpieczyć budżetowi konieczną równowa
gę bez sięgnięcia do tego środka.

Jt erka ty Mozakowskle^o rozkosz znancón!

Wyjaśnienie w sprawie norm uboju 
rytualnego

Wobec szeregu nie prawdziwych i nieści
słych wiadomości jakie ukazały się w nie
których pismach w sprawie przebiegu prac 
przygotowawczych do wykonania ustawy o 
uboju zwierząt gospodarskich w rzeźniach, 
Ajencja „Iskra" otrzymuje od ministerstwa 
rolnictwa i reform rolnych następujące wy
jaśnił nie:

Rozporządzenie ministra rolnictwa i re
form rolnych z dniach 26 sierpnia rb. o spo
sobach i warunkach uboju rytualnego posta 
nawia^ że ubojowi rytualnemu może być pod 
dana tylko taka ilość zwierząt, która odpo
wiada potrzebom ludności właściwych wyz
nań, przy czym ocenę tego zapotrzebowania 
w poszczególnych województwach oraz wy
znaczenie ilości zwierząt do uboju rytualne
go porucza wojewódzkim władzom admini
stracji ogólnej, ustalając zasadę, ża cała 
ilość mięsa, pochodzącego z uboju rytualnego 
t. zn. części przednie i tylne, winna być przy 
tym brana w rachubę.

Wobec powyższego, ministerstwo rolnic-

twa i reform rolnych nie ustalało kontyn
gentów uboju rytualnego.

Natomiast prawdą jest, że na konfersncji 
odbytej w ministerstwie rolnictwa i reform 
rolnych w dniach 12 i 13 bm., ustalono sza
cunkowo, że żydzi, muzułmanie i kara i mo
wie sp lżyli w ostatnich latach 50—60 proc, 
tej ilości mięsa, która pochodziła z uboju 
rytualnego.

Według wstępnych obliczeń dla roku ub. 
stanowiło to 144—173 tys. ton mięsa żywej 
wagi, czyli czternaścis do siedemnastu pro
cent ogółu mięsa, otrzymanego w Polsce w 
roku 1935 z uboju bydła dorosłego, cieląt, 
koni, owiec i kóz oraz trzody chlewnej, czyli 
1.011 tys. ton żywej wagi.

Również nie są prawdziwe wiadomości o 
zmianach, jakie miały nastąpić w przepisach 
wykonawczych ustawy. Wszelkie przepisy 
ustawy oraz postanowienia wykonawcze 
wchodzą w życie z dniem 1 stycznia r. 1937 
w brzmieniu ogłoszonym w swoim czasie w 
Dzienniku Ustaw.

Walny zjazd Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarób 
kowo Gospodarczych

W dniu 27 bm. odbył się w Warszawie 
doroczny walny zjazd delegatów Związku 
Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo - Gos
podarczych, zrzeszającego całą polską spół
dzielczość rolniczą.

Zjazd wysłuchał sprawozdania naczelne
go dyrektora p. K. Kierzkowskiego ze stanu 
prac Związku w roku ubiegłym. Jak wyni
ka ze sprawozdania w końcu r. ub. zjazd li
czył 10 central, w czym dwie finansowe, trzr 
handlowe spółdzielnie mlaczarskie i pięć 
handlowych spółdzielni zakupu i zbytu. poza 
tym zaś 4.943 spółdzielnie, w tvm 3.322 os-z- > 
czędnościowo - pożyczkowe, 979 mleczar- |

skich i 547 rolniczo-handlowych. Najliczniej 
szą grupę zatem stanowiły spółdzielnie kre
dytowe, których ilość w ciągu pierwszych 
trzech kwartałów rb. wzrosła, do 3.451, w 
czym 612 kredytowych spółdzielni powszech 
nych.

W dniu 30 września rb. należało do Zwią 
zku 1.030 spółdzielni mleczarskich. Związek 
prowadzi statystykę zrzeszonych spółdziel
ni. W ramach Związku pracują również re
feraty prawny i ekonomiczny.

Po wysłuchaniu sprawozdania zjazdowi 
przedstawiono sprawozdanie rachunkowe, 
po czym został uchwalony budżet Związku.

O zwiększenie kontyngentów 
cukrowych dla Wołynia

W związku z mającym nastąpić w najbliż 
szym czasie rozdziałem kontyngentów wew
nętrznych cukru dla poszczególnych rejonów 
cukrowniczych — wołyńska Izba Rolnicza , 
wystąpiła do ministerstwa rolnictwa z proś- i 
j . °, iak najszersze uwzględnienia przv po
dziale kontyngantów na rok 1937-38 intere- < 
sów Wołynia. (

Stanowisko swoje Izba motywuje tym, że —

przemysł cukrowniczy na Wołyniu jest je
dynym bodai odłamem życia gospodarczego, 
dającym rolnictwu wołyńskiemu możliwości 
oparcia swych warsztatów na podstawach 
stałych kalkulacji i dającym mu przynaj
mniej częściowo warunki rozwoju zbliżone 
do innych województw w centrum i na za
chodzie państwa.

dynym bodai odłamem życia gospodarczegi 
dającym rolnictwu wołyńskiemu możliwośi

0 czym nie wolno zapominać 
w zwfqzku z rokowaniami 
handlowymi z Niemcami

Od grudnia 1935 roku do lipca 1936 roku 
wywieźliśmy do Niemiec 41.935 sztuk świń 
żywych. 46.608 kwintali mięsa wieprzowego | 
191.052 sztuk gęsi, 4.539 kwintali masła, 10.5211 
kwintali jaj. Gdyby nie warunki umowy kom I 
pensaoyjnej, moglibyśmy wywieźć do Nie
miec dużo więcej produktów rolnych. Wyso-1 
kość naszego wywozu i tak obniżyła się, po
nieważ objęła tylko 60 proc, ilości, przewi>l 
dzianej umową, w obecnie toczących się ro-i 
kowaniach winuo mieć rolnictwo decydują-! 
cy głos, jak również powinno to mieć miej< 
see przy wszystkich rokowaniach, prowadzo 
nych z zagranicą. Niemcom trzeba wyraźnie 
powiedzieć i zażądać od nich odbioru na
szych produktów rolnych w tej ilości i za ta 
wymienne towary, jak to robią z innymi pań 
stwami.

Zaoałki coraz rzadziej w użyciu!
Większość artykułów monopolowych u-' 

legła zniżce cen, nie objęte nią zostały do-i 
tychczas tylko zapałki, które utrzymują swo' 
ją wysoką cenę od szeregu lat na niezmie-i 
nionym poziomie. Rezultat jest taki, że zbyt; 
zapałek maleje z roku na rok, przy czym; 
szczegómie wieś zaczyna ich coraz rzadziej 
używać. Świadczą o tym dane statystyczne.;

Tak np. zbyt zapałek w październiku ub.1 
roku wynińsł w całej Polsce 8,900 skrzyń' 
tpo 5000 pudełek każda). Natomiast’w paź-', 
dzierniku rb. zbyt ten spadł do 8.200 skrzyń

Kolei wąskotorowa 
Kobylnik—Narocz

W końcu lata br. została rozpoczęta budo
wa linii wąskotorowej od stacji Kobylnik 
do jeziora Narocz, stanow iącego jeden z pięk 
niejszych zakątków turystycznych w Polsce. 
Budowa ta wykonywanat jest przy wydat
nym poparciu finansowym ze strony Ligi 
Popierania Turystyki i przy współudziale 
Funduszu Pracy, który bezpłatnie przydzie
lił do robót partię junaków.

Dotychczas wykonano część robót ziem
nych i rozpoczęto układanie torów przyczyna 
ukończenie tej roboty przewiduje się jesz
cze w bieżącym roku. Ukończenie robót na
stąpi z wiosną roku 1937 przed nastaniem 
sezonu turystycznego.

Zwyżka cen miejscowych, ołaco- 
nych producentom rolnym

Dane, świeżo ogłoszone przez Główny 
Urząd Statystyczny, dowodzą wyraźnej po
prawy sytuacji, jeżeli chodzi o ceny miej
scowe, płacone producentom rolnym na je
sieni rb. w porównaniu z r. ub. Poniżej po- 
dajemy przeciętną dla Polski tych cen w 
październiku rb. (w zł. za 1 ą. — pierwsza 
liczba w nawiasie oznacza cenę we wrze
śniu rb., druga — w październiku r. ub ).

Pszenica 23,54 (19,66—16,15), żyto 16,83 
(13,41—11,74), jęczmień na kaszę 17,04 (13,94 
—12,26), owies 14,83 (12,34—12,49), groch 
19,93 (17,80—18,39), ziemniaki jadalne 3,36 
(3.09—2,93), koń roboczy (w zł. za szt.) 219 
(223—178), wieprz żywej wagi (w zł. za 1 kg.) 
0,80 (0,79-0,82), mleko (w zł. za 1 litr) 0,14 
(0,13—0,14), jaja (w zł. za 10 szt.) 0,65 (0,50— 
0,63).

Jak widać z tych liczb, na odcinku pro
dukcji roślinnej nastąpiła bardzo poważna 
zwyżka cen w porównaniu z analogicznym 
okresem r. ub. Jeżeli natomiast chodzi o 
produkcję zwierzęcą, ceny naogół pozostały 
na poziomie z przed roku (zaznaczyć jed
nak należy, że już przed rokiem były on* 
wyższe niż w poprzednich okresach).

Polityka handlowa przemysłu maszyn
i narzędzi rolniczych na rok 1937

Obroty na krajowych s ol
dach zbożowo-towarowych

Obroty na krajowych giełdach zbożowo- 
towarowych w październiku rb. zmniejszy
ły się o 83.556 ton w porównaniu z miesią
cem analogiczny u roku ubiegłego i wyno
siły 423.983 tony.

Najwięcej obroiow dokonano na giełdzie 
poznańskiej, a mianowicie 91 928 ton. następ 
nie na warszawska - 70.086 tcń i bydgo
skiej —66.684 fon P-'«iostałych giełdach 
Obroty zbożem przedstawiały się następuja- 
cn lwowska — 42.792 ton, lubelska — 41:490 
tot, łódzka — 40.2o4 ton, katowicka — 31.159 

*’’eńska “ 20235 ton 1 krakowska - -lo.ouD ton.
Z Ogólnego ourotu w październiku przy

pada na żyto — 81.316 ton, pszenicę 31.013 t ’ °" ics “ 31-3^ t- mą
kę — 83.801 ton i otręby 35.459 ton.

Dowiadujemy się, że w fabryce narzędzi 
do uprawy gleby, „Unii', dawniej Ventzki, 
w Grudziądzu odbył się w dniach 21, 22 i 23- 
bm doroczny zjazd czołowych przedstawi
cieli tej fabryki w terenie, mający za zada
nie ustalenie wytycznych polityki handlo
wej na rok 1037. W zjaździe wzięli również 
udział przedstawiciele spółdzielczości, w o- 
sobach pp. inż. Edmunda Grzybowskiego, 
dyrektora Centrali Spółdzielni Rolniczych, 
działającej w byłym zaborze rosyjskim. 
?ra£.’l?i- Skwarczyńskiego, przedstawiciela 
Spółdzielczego Syndykatu Rolniczego, jako ।

na terenie Małopolski.
Z postanowień zjazdu, interesujących o- 

gół odsprzedawców, jak niemniej konsu
mentów, wyliczyć należy:

1) utrzymania ważności cennika bieżą
cego na rok 1937, pomimo tendencji zwyżko
wej na niektóre z surowców i półfabryka
tów zwłaszcza zagranicznych;

2) utrzymanie ważności rabatów handlo
wych miarodajnych w roku 1936.

Sprawa kredytu była przedmiotem nie- 
*"ykle ożywione] i wyczerpującej dyskusji.

Ciy wojna portowa francuskc-amerykańska?
Nowy York 26. 11. (PAT). Przewodniczą

cy Międzynarodowej Federacji Robotników 
Portowych, Ryan, dowiedziawszy się. 
botnicy portowi francuscy w Hivrze odmó
wili przez solidarność dla strajkujących ro- 
beiników w Ameryce, wyładowania amery
kańskich transportowców „Waszyngton" i 
„Coiamer" — oświadczył: „Jeśli istotnie, fran 
cuscy robotnicy portowi zajęli tego rodzaju

stanowisko, będziemy musieli zastosować re 
presje odwetowe w stosunku do francuskich 
statków handlowych w Nowym Yorku iin- 
nych portach Stanów Zjednoczonych".

Międzynarodowa Federacja Robotników 
portowych jet związana z Federacją Ame
rykańską, która w ubiegły piątek potępiła 
strajk amerykańskich robotników porto
wych-

przy sprzedaży masrzyn I narzędzi rolni
czych, ostateczna rezolucja opowiedziała 
się za utrzymaniem dotychczasowego obro
tu wyłącznie gotówkowego, pomimo jego 
ujemnego oddziaływania na ożywienie han
dlu branżowego. Zjazd stanął na stanowi
sku, że jak długo wekslowi, jako walorowi 
kredytu krótkoterminowego, nie zostanie 
drogą ustawodawczą powrócona jego zdol
ność cyrkulacyjna, mieścić będzie kredyt w 
sobie ryzyko, nie znajdujące umieszczenia 
w ograniczonych niską ceną rynkową ra
mach kalkulacji.

W sprawie programu fabryka cyjnego 
„Unii", uzupełnień już dokonanych oraz 
zapowiedzianych przez władze fabryki na 
rok 1937 zostało zjazdowi przedstawione 
niezwykle interesujące sprawozdanie. Wy
nika z mego, że nowości, wprowadzone na 
rynek <w roku 1935 i 1936, spotkały się z o- 
gólnym uznaniem, którego życzyć sobie na
leży również i odnośnie zapowiedzianych 
zmian fabrykacyjnych na rok 1937, zwłasz
cza w odniesieniu do nowego siewnika^ jak 
niemniej i pługa, z urządzeniem do pogłę
bionej orki, o ezem ukażą się niedługo spe
cjalne publikacje.

Uczestnicy zjazdu rozjeżdżali się z uoza- 
ciem pełnego zadowolenia ze spełnionego 
obowiązku.
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Godzina wojny...
PolsKa w obliczu zbrojeń międzynarodowych — Młodzież niemiecka i Balilla — Nieunikniony po 

chód Ku wojnie — Prawo do życia — Narody pokrzywdzone — Dynamika Państwa polskiego # 
Koniec z... sentymentami...

I. Nacjonalizm i komunizm
Cały świat patrzy obecnie z wzrastają

cym niepokojem na dwa zmagające się prą
dy: komunizm i nacjonalizm. Wojna domo
wa w Hiszpanii odkryła prawdziwe oblicze 
wielu narodów i kosztem bratniej krwi sta
ła się kartą w ręku potęg o skrajnych za
patrywaniach politycznych.

Nie Jest już tajemnicą dla nikogo, że w 
Hiszpanii walczą nie Hiszpanie, lecz ZSRR, 
z Niemcami i Wiochami. Jest to coś w ro
dzaju próbnej wojny, która rozegra się kie
dyś bezpośrednio między Stalinem z jednej, 
a Hitlerem i Mussolinim z drugiej strony.

Sytuacja w chwili obecnej jest bardziej 
napiętą niż w r. 1911-ym. Wystarczy by ja
kiś krążownik wyleciał w powietrze, by ja
kiś torpedowiec został zniszczony, by nako- 
niec jakiś okręt zatonął z powodu wysłanej 
po cichu torpedy — a beczka prochu, na któ 
rej stoi Europa wybuchnie i zapali wszyst
kie narody świata.

II. Cesarstwo Japonii i lll-ti Reich
Ostatnie porozumienie antykomunisty

czne Niemiec i Japonii, o którym tak gło
śno jest jeszcze w całym świecie dyploma
tycznym zmierza wyraźnie do zaszachowa
nia Kremla. Zaproszenie - rękawica, rzuco
ne wszystkim narodom celem przystąpienia 
do bloku antykomunistycznego spotkało się 
z żywym oddźwiękiem w państwach t. zw. 
faszystowskich. Widocznie niebezpieczeń
stwo komunizmu jest wielkie skoro pier
ścień bagnetów otaczających ZSRR. — 
wzmacnia się z godziny na godzinę.

Teraz dopiero możemy docenić genial- 
ność polskiej polityki zagranicznej. Najmo- 
camicjszy pakt, nic może i nigdy nie będzie 
miał istotnego zastosowania bez udziału 
Polski. Drogi Europy z zachodu na wschód 
i odwrotnie, z południa na północ i z pół
nocy na południe prowadzą tylko i wyłącz
nie przez Warszawę.

Pakt germano - nippoński pozostanie tyl 
ko świstkiem papieru bez aprobaty polskie
go M. S. Z — innymi słowy bez podparcia 
polskim bagnetem.

Wiedzą o tym wszystkie rządy, wiedzą i 
o tym. że wszelkie Locarna, Stresy, Genowy 
i Hagi bez udziału Rzeczypospolitej Pol
skiej są czczymi pogaduszkami. Dlatego na 
przyszłość „nic o nas bez nas" — zmieniło 
się w dogmat: „nic w Europie bez Polski", 
lub „nic na świecie bez udziału Polaków".

Koniec z polskim sentyment 
talizmem

Na ul. Wierzbowej w Warszawie zrozu
miano oddawna, że „zabawa we wrodzony

Bombowiec przed startem.
Polakom sentymentalizm" kończy się, jak 
to pokazała historia — zawsze smutnie dla 
nas. Gdybyśmy nie byli silni duchem i pię
ścią — traktowanoby nas jak jakiś Algier, 
Marokko czy inną kolonię zawadzającą w 
Europie. Polska w pojęciu wielu polityków 
1918 roku miała być albo .„saison staat" al
bo wasalem panów z Londynu czy Paryża.

Stało się inaczej. Zdumiona Europa sta
nęła w obliczu faktu dokonanego, w obli
czu 

„POLSKI - MOCARSTWA" 
nie w szumnych mowach, na bankietach, 
lecz u podstaw swego istnienia, — i... albo 
Mocarstwem pozostanie, lub zejdzie do rzę-
<Ju pariasów.

Wybór jest tak jasny 1 oczywisty, mocny 
i pełen dynamiki jak grom z nieba. Dlate
go ani krcmlowscy komsomolcy, ani włoska 
Balilla, ani niemieckie organizacje militar
ne — jednym słowem całe międzynarodo
we przygotowanie nowego pokolenia do 
wojny — nie przeraża Polski, ani nie cof
nie jej z drogi raz obranej, drogi — która 
prowadzi do ugruntowania swego mocar
stwowego stanowiska na gruncie świato
wym.

Dziś w każdym Polaku zniknęło prze
świadczenie niższości, które stało się zgubą 
poprzednich pokoleń.

IV. Wielka gra
Nigdy może w dziejach Narodu Polskie

go, warunki polityczne nie układały się tak 
pomyślnie jak dziś. Staliśmy się potęgą 

Czołgi nie znają przeszkód.
między dwiema wrogiem! sobie potęgami. 
Innymi słowy, podobnie jak Anglia, Jest si
łą decydującą na zachodzie, Polska odgry
wa tę samą rolę na wschodzie. I ten fakt 
właśnie jest atutem Polski w genewskiej 
rozgrywce. Polska przegrać nie może i nie 
przegra, pod jednym wszakże warunkiem, 
że do plityki zagranicznej wtrącać się będą 

.tylko ludzie — którym swe istnienie za
wdzięczamy tj. następcy Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Wszelka zabawa w ekspery
menty i „nawroty" — może wyjść dla Pol
ski tylko ze szkodą. Nepoleoniada należy do 
krwawego romansu bezpowrotnie pogrzeba
nego w morzu polskiej, bohaterskiej krwi 
wylanej dla pisarzy • historyków i dla wąt
pliwego „przykładu" potomności.

Ze sportu

Toruń bije Gdynią
Emocjonujący mecz bokserski odbył się w niedzielę 

w Gdyni
Spotkanie bokserskie Klubu Sportowego 

Związku Strzeleckiego z Gdyni z drużyną 
Wojskowego Klubu Sportowego „Gryf" z 
Torunia, które odbyło się w Gdyni w nie
dzielę 29 listopada po południu w hali Wy
staw i Targów Gdyńskich, należało bezsprze 
cznie do najwięcej emocjonujących w bie
żącym sezonie. Gdynianie ooprawda mecz 
przegrali w stosunku 9:7, jednak pokazali że 
potrafią twardo walczyć nawet z tak ruty
nowanym przeciwnikiem, jak WKS Gryf.

Szczegółowa wyniki spotkania przedsta*- 
wiają się następująco:

W wadze muszej: Kasztaniak (Gdynia) 
zasłużenie zwycięża na punkty Kaniewskie
go (Toruń).

W wadze koguciej pogromca mistrza Pol
ski Wirskiego z Warty, Grabowski II (T) 
zwycięża w 2 rundzie przez techniczny k. o. 
Czapskiego (G).

W wadze piórkowej doskonały Krzemiń
ski (T) znany internacjonał, nokautuje już 
w pierwszej rundzie Schoena (G.)

Walka w wadze lekkiej przynosi Grabów 
skiemu I (T) łatwe zwycięstwo na punkty 
nad Nowakiem (G).

Najpiękniejszą walką meczu było spot
kanie towarzyskie Lelewskiego (T) z Jawor
skim (G) (waga półśrednia). MaL znany je

Trzeźwym argumentem.jest dziś pytanie 
„A ile mi dasz?" Złotówka i bagnet. Te dwa 
elementy decydują w rozmówkach panów 
we frakach w Genewie. Tymi argumenta
mi Polska się kierować musi, by w obliczu 
tej... co przyjdzie, stanąć uzbrojona aż po 
zęby i mocna duchem.

V. Narody pokrzywdzone
Bezsprzecznie do tych narodów należy 

Polska. Pomijamy fakt, że Niemcy dążą do 
odzyskania kolonii, że Węgry przeklinają 
Trianon itd. — Nas obchodzi teraz zastana
wiająca w Europie dewiza: „Kto mocniej
szy ten lepszy". Nie widzimy więc powodów, 
aby ze względów „sercowych", dać się ogra
bić jak panna przez niedoszłego hochsztap
lera matrymonialnego. Porównanie soczy
ste, ale trafne. Jeżeli większość państw 

wszczepia już w dzieci hasło walki 1 zamiast 
smoczka daje im do ręki karabin — naj
wyższy czas, aby tak dynamiczny naród jak 
Polska — rozbudził w sobie dążenia mocar
stwowe, aby przyszłym pokoleniom nie za
brakło miejsca pod słońcem. Tak czyni Mu
ssolini (Balilla) i tak robi Hitler z młodzie
żą niemiecką. Wojna dla tych ludzi staje 
się

„KĄPIELĄ WE KRWI, W KTÓREJ OD
MŁADZAJĄ SIĘ NARODY".

Kąpiel ta czeka świat niechybnie, a zwy
ciężą ci, których polityka nie była „senty
mentem" lecz rzeczową obroną interesów 
własnych, w imię prawa do życia i miejspa 
pod słońcem. CFcor.

szcze toruniak pokazał nieprzeciętne umie
jętności a uniki jego wywołaiły zachwyt na
wet u „widzów z Grabówka", przez cały czas 
trwania meczu głośno reklamujących swe 
sympatie dla „strzelców". To też wielką nie
spodzianką było krzywdzące Lelewskiego o- 
rzeczenie sędziów, uznające walkę za nie
rozstrzygniętą. Zasadniczo spotkanie Lelew
skiego z Jaworskim przysporzyło drużynie 
strzeleckiej walkowerem dwa punkty wsku
tek nadwagi toruniaka.

Ciekawą również była walka w wadze 
średniej w której Andyk (G) pokonał wyso
ko na punkty Fabińskiego (T). Toruniak 
skończył spotkanie z kompletnie rozbitym 
prawym okiem.

Dużo emocji dały dwa ostatnie spotkania 
W wadze półciężkiej świetny technik Wez- 
ner (T) bije wysoko na punkty surowego 
jeszcze ale bardzo ambitnie walczącego Swo 
bodnego (G).

Walka w wadze ciężkiej bardzo krwawa, 
tak dla KławikOwskiego (G) ja,k i dla Stein- 
bardta (T), gdyż obaj sobie nawzajem roz
bili nosy, kończy się wynikiem nierozstrzy
gniętym.

Ogólny wynik 9:7 na korzyść Gryfu.
W ringu sędziował bardzo dobrze kpt.

UPIĘKSZA, MATUJE, 
U DELIKATNI A i 

CHRONI CERĘ.

FALKIEWICZ - POZNANI
FABRYKA PERFUM i K0SMET.ZAt.1911 R.w PARYŻU

Tymiński. Publiczność wśród której przewa
żała ta „gwiżdżąca", wypełniła dużą halę 
niema,! po brzegi.

DANIA BIJE NIEMCY 3:2
Niemcy wyeliminowana z walK 

o puchar króla Gustawa szwedzkiego
Kopenhaga 29. 11. (PAT). Mecz tenisowy 

w hali o puchar króla Gustawa szwedzkiego 
pomiędzy Danią a Niemcami zakończył się 
sensacyjną porażką Niemiec w -tosunku 2:3. 
Niemcy zostały w ten sposób wyeliminowa
ne z dalszych walk o puchar.

Wyniki drugiego dnia: para duńska 
Panker — Ulrich pokonała pacę niemiecką 
Beuthner — Bartkowiak i 6 6:3 6:4 8:6.

Ostatniego dnia w niedzielę PlOuginan 
(Dania) wygrał z Denkerem 6:0 6:4 10:12 5:7 
6:3 a Bettmer (Niemcy) nokonał Koernera 
6:2 6:3 6:2.

WALKA O TYTUŁ MISTRZA PIŁKAR
SKIEGO W TORUNIU

W dniu wczorajszym na boisku miejfkim 
w Toruniu w turnieju piłkarskim o mistrzo
stwo T°runia padły następujące wyniki: i

KS KPW. „Pomorzanin" zwyciężył wal-, 
kowerem KS. Grafikę, która z powodów nie
wiadomych nie stawiła się w komplecie. Ró
wnież i wyznaczony sędzia nie przybył.

KS Jedność pokonał bez trudu i w wyso
kim stosunku KS. ZS. w stosunku 6:0.

TKS 29 bije po niezbyt ciekawej grze w 
wysokim stosunku P. F. W. i G. 8:3. Zain
teresowanie zawodami bardzo małe.

RANCE ZOSTAŁ BOKSEREM.
Nowy Jork (Pat). Jak donoszą z Nowe

go Jorku, słynny lekkoatleta amerykański 
Jack Torrance został zawodowym bokse
rem. Pierwszy jego występ na ringu nastą
pi 7 grudnia w Nowym Jorku. Przeciwni
kiem jego będzie Owen Flynn.
HOKEIŚCI FRANCUSCY WALCZĄ W KLU

BACH ANGIELSKICH.
Hokeiści dawnego paryskiego Rapidu. 

Występujący ostatnio jako Manchester Ra
pids w lidze angielskiej, pokonani zostali 
ostatnio w Londynie przez drużynę Earls' 
ourt Royals 6:10.

Dawniejsi Francais Volants, obecnie — 
Southampton Vikings w meczu towarzy
skim pokonali w Londynie drużynę Ali 
Stars 10:5.

ZAWODY SPORTOWE NA FUNDUSZ ' 
OBRONY NARODOWEJ.

Kraków. (PAT) Na całym terenie O. K. VI 
zorganizowane zostały w ostatnim czasie: 
przez komendantów obwodowych i powiato-t 
wych P. W. przy pomocy miejscowych klu-’ 
bów i organizacyj W. F. zawody sportowe 
pod hasłem: „Dzień sportu dla Ojczyzny". 
Dochód ogólny z wymienionych imprez w 
wysokości 3.026 zł. przekazany został na 
F. O. N.

BRONISŁAW CZECH 
TRENEREM OBJAZDOWYM.

Kraków. (PAT) Dla podniesienia poziomu 
narciarstwa we wszystkich okręgach P. Z. 
N„ w myśl uchwał rady narciarskiej, zaan
gażował na trenera objazdowego Bronisła
wa Czecha, posiadającego w tym celu wy
jątkowo wysokie kwalifikacje po ukończe
niu 3-letnich studiów w C. I. W. F.

W ciągu stycznia i lutego 1937 r. zorgani
zowany zostanie przez P. W. W. F. w Wil
nie centralny obóz Instruktorów narciar
stwa nizinnego. Polski Związek Narciarski 
dostarczy na powyższy obóz specjalnego in
struktora biegacza.
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Z przygód łowcy sensacyj

Spotkanie z Bazylim Zacharowem 
największym na świecie fabrykantem śmierci

Fotoreporter pod murem 
V,

Nie zawsze obywało się bez strachu.
Raz już stałem pod murem 1 mia

łem być rozstrzelany.
Było to w Hiszpanii.
W kwietniu 1931 r.
Właśnie wybuchła rewolucja.

Posąg Chrystusa nad Barceloną 
wznoszący się na szczycie góry Tibidabo, na- 
prótno nawotywa do zgody i zaprzestania walk 

bratobólczycb
Klasztory stały w płomieniach, koś

cioły wylatywały w powietrze, w pała
cach 1 zamkach grasowali bandyci. W 
Barcelonie obwołano republikę kata- 
lońską. Katalońska flaga rewolucyjna 
powiewała z gmachu „g e n e r a 1 i- 
d a d‘ u", przez którego wspaniałe wnę
trza i dziedzińce przewalała się wzbu
rzona tłuszcza żołdaków i rewolucjoni
stów. Nad nową republiką czuwali 
„morro‘si“, narodowa gwardia republi
kańska, w jaskrawych, jasno - błękit
nych mundurach i w... łapciach plecio
nych z łyka, jak nakazywała prastara 
tradycja.

Opustoszała „Płaza Catalunya" pra
żyła się w gorącym słońcu. Na złocis
tych alejach parku wzniesiono bary
kady, ponad które sterczały lufy karabi
nów maszynowych.

Od czasu do czasu rozlegał się huk 
wystrzałów. To z dachów rewolucjoni
ści strzelali do czarnych, ceratowych 
kapeluszy członków „gwardii cywilnej".

Ja znajduję się na dole, ukryty za 
desk-s^ni rusztowania, z poza których 
spoglądam na świat.

Kawiarnie są otwarte, ale puste. Nie 
one jednak przykuwają moją uwagę, 
tylko scena, która rozgrywa się przed 
jedną z nich:

Przed „Granja Royal" obraca się, jak 
zwykle anten .. .„py rożen z pięknie 
opieczonymi, tłuszczem ociekającymi 
kurczakami, jakgdyby dookoła nie 'pa
dały strzały i nie szalała rewolucja.

PODEJRZANY TELEOBIEKTYW
Na moją kamerę nakręcam długą 

lufę teleobiektywu. Może przy jego po
mocy uda mi się uchwycić groteskowe 
obrazek beztroskich kur, pieczących . 
na. rożnie. Zaledwie połączyłem nmto-

. naterią, zaledwie rozległ się szum 
i trzask nakręcanego filmu, gdy poczu
łem na ramieniu twardą pięść, która 
oderwała mnie od aparatu.

Dwóch barczystych, wąsatych gwar
dzistów wzięło mnie między siebie i 
zawlokło do aresztu.

Z miejsca sporządzono akt oskarże
nia. i wydano wyrok.

Postawić pod mur za obsługiwanie.,, 
karabinu maszynowego.

Mój drogocenny teleobiektyw zatem 
wzięto za lufę morderczej broni pal
nej!

Zacni synowie Guadelajary. czyż nie 
widzicie, że to kamera filmowa?...

Nie, nie widzą i nie chcą uwierzyć. 
1 właściciel tec-o ..śmiercionośnego" a

paratu przez 48 godzin siedzi w cuchną
cej celi w towarzystwie posępnych dra
bów, którzy usiłują mu wytłumaczyć, 
że oni i on jeszcze przed zapadnięciem 
nocy będą... rozstrzelani.

Poprzez kraty pada do wnętrza ol
brzymi cień gwardzisty, stojącego nie
wzruszenie na straży.

Od czasu do czasu drzwi otwierają 
się, pada jakieś nazwisko i strażnik 
wyprowadza delikwenta.

Dokąd ?
Dowiedziałem się o tym dopiero póź

niej.
OSTATNIA 

UCZTA SKAZAŃCÓW
Obok mnie siedział stary właściciel 

„latającego kantoru wymiany" z por
tu. Miał niezwykle cwany wyraz oczu 
i nazywał się J a i m e. Humoru swe
go nie stracił i sprytu kupieckiego rów
nież nie.

|W porcie w Barcelonie dowiedzia
łem się, że w Nicei zamieszkał starszy 
pan, łaknący spokoju i wypoczynku. 
Łaknący spokoju ponad zwykłą miarę 
nawet.

ów pan bowiem unikał rozgwaru. 
Podczas spacerów swoich wybierał naj
bardziej samotne ścieżki na wybrzeżu. 
Wypoczywał w cieniu palm zdała od 
ludzi. Jedynie kiedy spotykał małych, 
na bronz opalonych chłopców, dzieci 
miejscowych rybaków, obdarowywał 
ich cukierkami. Czasem także zabaw
kami. Wręczał im małe czołgi n. p. 
lub miniaturowe armatki.

Na tych rzeczach znał się najlbpiej. 
Niejedno ministerstwo wojny zaopa
trzył on już w armaty i działa, w mio
tacze ognia 1 min, w piękne granaty 
i inne podobne zabaweczki.

Żeby je jednak darowywał, nie mo
żna wprawdzie powiedzieć. Uzyskiwał 
bowiem rocznie około 600 procent czy
stego zysku. A podczas wojny świato
wej do trzech tysięcy procent.

Nasz sympatyczny, spokojny, star
szy pan nazywał się SIR BASIL 
ZACHARÓW, największy na świe
cie fabrykant śmierci, e n g r o s naj
większy wytwórca materiałów wojen
nych, najzaciętszy wróg pokoju.

(Bazyli Zacharów zmarł w ub. pią
tek — przyp. red.)

Nie można powiedzieć, żeby Zacha
rów chętnie udzielał wywiadów praso
wych lub pozwalał się fotografować.

Może ścigał go strach przed świa
tem i przed ludźmi.

ZDZISŁAW KARR - JAWORSKI.

Już samo przysłowie: „< ‘ 1
suje bardzo wielu ludzi na czworonoga, cóż 
dopiero — gdy się spotyka w życiu takie 
typy, jak pan Eustachy Ździebełko, prze- 
zacny małżonek swej połowicy, ojciec „dzie
ciom", z zawodu... mniejsza o zawód.

koń
Pan Eustachy Ździebełko

Dość, że nasz „Wół" pracował jak 
od rana do nocy, często kradnąc godziny 
snu lub zasłużonego niedzielnego wypo
czynku.

Tak orząc doczekał się pięćdziesiątej 
wiosny i emerytury. Doczekał się syna, ró
wnież Eustachego, z usposobienia i z ceeh 
wdzięczności podobnego do buldoga. Drugą 
latoroślą była córeczka Połcia, naśladująca 
jak papuga nawyczki filmowych gwiazd,

Jalme bowiem handluje nawet tu
taj.

Jaime sprzedaje towarzyszom niedo
li... uczty skazańców.

Bogu samemu wiadomo, w jaki spo
sób spryciarz ten potrafił przemycić do 
więzienia całe, olbrzymie kosze żyw
ności, wypełnione po brzegi wonnym 
pieczywem, smacznymi filecikami z 
ryb, jasno - żółtymi „c li u 1 e t a‘‘, 
pękatymi butlami złocistego „manza- 
mllla*', paczuszkami tytoniu kanadyj
skiego itd. Za maleńki kawałek wolo
wej pieczeni drab kazał sobie płacić 
80 peset i... otrzymywał je. Cóż bowiem 
mieliśmy począć z naszymi pieniędzmi 
na tamtym świecie?

Znacznie później, kiedy ostatecznie 
zostałem zwolniony i kiedy szukałem 
mojego statku w porcie, spotkałem go 
znowu. Opowiedział mi, iż żaden z na
szych towarzyszy więziennych nie zo-

polowanie na Zacharowa
Może bał się nienawiści matek...
Ale mnie mimo wszystko udało się 

uchwycić go na taśmie.
Początkowo polowałem na niego 

podczas jego samotnych spacerów. Ale 
zostałem zbity na kwaśne jabłko przez 
kilku marsylskich zbirów, których wy
najął sobie jako strażników. A urlop 
króla armat, dobiegał już do końca. Nie
bawem już miał wrócić do swego pała
cyku w Merincourt w północnej Fran
cji, do zacisznego zakątka, w którym 
rezyduje... Kostucha.

Odjazd Zacharowa więc mógł na
stąpić każdej chwili, a ja nie miałem 
go jeszcze na taśmie. O dokładnym 
dniu jego podróży dowiedziałem się od 
sympatycznej pokojówki z jego willi. 
Wzamian za to musiałem zaprosić ją 
na romantyczną przejażdżkę po zato
ce przy księżycu. Była to noc, której 
nie żałuję. Czasem obowiązki zawodo
we mogą być nawet słodkie.

Wczesnym rankiem 3-go listopada 
na małej stacyjce w Beaulieu pojawił 
się biało ubrany sprzedawca peronowy. 
Przed sobą popychał wózek z soczysty
mi winogronami, barwnymi pomarań
czami, wonnymi figami. W skrzyni 
wózka znajdowały się mrożony wer
mut, mleczny likier anyżowy, lody, bu
łeczki z szynką, paszteciki. W skrzyni 
tej znajdował się pozatym mały otwór. 
A z otworu zerkała ostrożnie automa
tycznie pracująca kamera filmowa.

Sprzedawca ujrzał na ławeczce sa
motnego, starszego pana w miękkim, 
płóciennym kapeluszu. Podszedł do o

Z cyklu: Menażeria Nie-Zapolskiei 
„Wół**

NOWELA.
orze jak wól" pa- | podpatrzonych za złotówkę w ciemnościach

X-ej muzy na srebrnym ekranie.
Eustachy ‘(junior) miał pretensję do oj

ca, źc nie dał mu nic więcej prócz matury, 
Połcia zaś zatruwała życie rodzicom z po
wodu nędzy, jaka gnębiła państwa Ździebeł- 
ków od pamiętnego dnia ich Jedynej weso
łości i prawdziwego dostatku, t. j. od dnia 
ślubu.

Niczem zgłodniały wilk — wdzięczny; y- 
nalek warczał codziennie na „ojca-niedoj- 
dę“, który zmarnował mu karierę. Powoła
ny do wielkich wyczynów Eustachy (junior) 
doił jak mógł ojcowską kieszeń, pod pozo
rem zdobywania stosunków do swoich ex
tra - planów.

Musiało się to odbijać na strojach Poli, 
oczywiście nie Negri, tylko Ździebełkówny, 
dla której uśmiech jakiegoś przystojnego 

►ułana więcej był wart od łzy matki lub 
skurczu serca zahukanego papy.

Rzecz zrozumiała! Starzy muszą ustąpić 
młodym. Po co taki... ojciec bierze eme
ryturę? Na trumnę? Nie! Na stroje dla Poł
ci i „dyplomatyczne" wypady Eustachego 
(juniora).

Całe nieporozumienie polegało na tym 
tylko, że zarówno syn jak i nadobna córa 
zapomnieli całkowicie, że ich ojciec miał 
ludzki mózg i choć cal? życie jak wół praco
wał, to jednak nie zatracił sposobu myśle
nia ludzkimi kategoriami.

Zagoniony, zatroskany, wiecznie drżący

stał rozstrzelany.
Strażnicy więzienni, którzy w tajem

nicy trzymali już stronę rewolucjoni
stów, przeprowadzali ich w stosownej 
chwili do bramy 1 wypuszczali na wol
ność.

Jaime jednak niczego nie wspomina 
z większym zadowoleniem jak owych: 
dni, które spędził w więzieniu, kiedy 
sprzedawał swoje wiktuały z... tysiąc- 
procentowym zyskiem.

— Tysiąc procent, senor! 
bardzo, mogą mnie jeszcze raz 
na śmierć!

O powstaniach, rewolucjach, krwa
wych walkach bratobójczych, których 
byłem świadkiem, mógłbym niejedno o- 
powiedzieć. I opowiem jeszcze. Nara- 
zie wspomnę o innej przygodzie, boha
terem jej związanej jednak z wszystki
mi wojnami, z wszystkimi walkami, ja
kie toczą się na świecie. Mam na myśli

Proszę 
skazać

wego pana, a wózek swój skierował 
wprost na jego twarz...

— Figi, pomarańcze, winogrona!... 
— Krzyczałem jaknajgłośniej, aby za
głuszyć szum automatycznego mecha
nizmu wewnątrz skrzyni.

Starszy pan wybrał czerwone owo- 
granatu.
Te były mu widocznie najmilsze.
Scyzorykiem począł wykrawać czer

wony
A

e z

ce

b

pieniędzy nie ruszyłem się z miejsca, 

to

m

miąższ z łupiny, 
kamera pracowała 
przerwy.

WSPANIAŁOMYŚLNY 
MILIONER

— Czego pan właściwie jeszcze chce?
- zapytał ostro, kiedy po otrzymaniu

— Czy może za mało zapłaciłom? Ile 
wszystko kosztuje?
— Trzy franki.
— W takim razie należą się jeszcze 
nie dwa franki?
W pośpiechu zapomniałem zaopa

trzyć się w drobne.
Tymczasem nadjechał już pociąg, a 

Zacharów musiał biec do pociągu. W 
ten sposób „fabrykant śmierci" podaro
wał ml dwa franki. Jestem prawdopo
dobnie jedynym człowiekiem na świe
cie, któremu Zacharów kiedykolwiek 
podarował kilka groszy.

Miliony swoje trzyma twardo w gar
ści.

A po swojej śmierci zapisze je pra
wdopodobnie jakiemu zakładowi dla 
kalek wojennych...

o posadę, pochylony w nocy nad kołyską, w 
dzień nad biurkiem, a cale życie n d chorą 
żoną, pan Eustachy (senior) zapomniał do
browolnie, że jest człowiekiem.

Taki stan rzeczy trwał dwadzieścia lat. 
Im bardziej dzieci dorastały, tym więcej 
trzeba było sobie ująć, a im oddać. Wiecz
nie było mało i mało. Nienasycone wyma
gania córki i syna, zresztą słuszne jak ma-: 
wiał czę/ćo sam Ździebełko, sprowadziły go 
do roli nędznego wołu, który obracając 
się przez cały miesiąc w codziennym kiera- 
cie, wyorywał na każdego pierwszego aż..J 
dwieście dwadzieścia pięć złotych.

— Ach, gdyby nie dzieci... Jakieez cu
downie żylibyśmy za tę sumę z moją starą. 
I papierosy byłyby lepsze i panie tego ... 
czarna kawa codziennie z gazetkami w „Eu
ropejskiej", a tak ... nie pamiętam kiedy 
tam byłem, a zresztą nie matm w czym.

Połcia zabrała do przeróbki ostatnią 
suknię matce, a syn już dawno wystrzępił 
spodnie w paski. Zostało ml jeszcze słońce 
1 ławka... ta nad Wisłą. Fajka i czekanie 
na...

— Na co?
Na to pytanie pan Eustachy Żdziebełke 

nie umiał sobie nigdy odpowiedzieć. Aż pe
wnego dnia, a było to nazajutrz po wypła
cie emerytury, rodzice zostali bez grosza 
przy duszy. Do garnka nie było co włożyć, 
a za węgiel i drzewo nie zapłacono jeszcze 
za zeszły miesiąc. Wszystko zabrały dzieci 
i to prawie przemocą. Tego dnia w panu 
Eustachym coś pękło, coś zamarło i coś go 
aż gdzieś w głębi duszy przeraziło.

(Dalszy ciąg w jutrzejszym numarzal.
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Jla srebrnym ebranie
Ty, co w Ostrej świecisz Bramie

Nowy polski film religijny
Film „Ty, co w Ostrej świecisz Bra

mie...” jest nlelada zdarzeniem w na
szym świecie filmowym. Nic dziwne
go!... Będzie on, po hołdzie, złożonym 
w poprzednim filmie religijnym Mat
ce Boskiej Częstochowskiej, — kornym 
hołdem złożonym Pannie Świętej Ostro
bramskiej.

W ten sposób zostanie uczczony sły
nący cudami Obraz Wileński, o któ
rym wieszcz polski Adam Mickiewicz 
w nieśmiertelnym swym „Panu Tade
uszu” powiedział:

„Panno święta, co jasnej bronisz Czę
stochowy

I w Ostrej świecisz BramieL. Ty, co 
gród zamkowy 

Nowogródzki ochraniasz z jego wier
nym ludem...1“

Do pracy nad filmem zaangażowano 
najwybitniejsze nasze siły artystyczne. 
A' więc: reżyserię powierzono jednemu 
z najpopularniejszych naszych realiza
torów, Janowi Nowinie - Przybylskie-

Z CYKLU: W KINIE.

Kariera gwiazdy filmowej
Wabi uroda, 
Błyszczy reklamą. 
Jest zgrabną, młodą 
1 podziwianą.
I w świecie o niej 
Coraz rozgłośnie]. 
Sto reklam płonie! 
Entuzjam rośnie! 
Aż w tłumy pada 
Nowości słowo! 
Cały świat gada, 
te gwiazdę nową 
Na nieboskłonie 
Gdzieś w Hollywoodzie 
Odkryto. Nowa 
dziś gwiazda w modzie. 
A ta oo była
Czczoną, uznaną. 
Schodzi Jak cienie 
Z wszystkich ekranów. 
Teraz człowieku 
Sobie dopowiedz. 
Że taka gwiazda!
Żywy grobowiec 
Bo z bajki, bogactw 
Sławy bez miary — 
Schodzi w tłum widzów
Cichy 1 szary.
A film co kiedyś 
Zadziwiał światy. 
Wzbogacił tylko. - 
Muzealne graty. 

Najciekawszy konkurs Oiteracki 
Fascynujący duet aktorski

Warner Baxter i Myrna Loy znowu razem
Miesiąc temu odbyła się w nowojorskim 

kinie „Sid Grauman's Pałace" uroczysta 
premiera najnowszego obrazu wytwórni 
,,20th Century-Fox", p. t. „To Mary with 
Love". Film ten o oryginalnym tytule po
siada bardzo ciekawą akcję. Jest cn w cało
ści osnuty na tle sensacyjne] powieści z ży
cia towarzyskiego sfer arystokracji nowo
jorskiej. Powieść pod tym tytułem jest je-

MERLE OBERON czarująca artystka grająca 
iv filmie „Henryk VIII'*

mu. Piękny, głęboko wzruszający sce
nariusz napisał znany literat 1 drama
turg Bolesław Gorczyński. Operatorem 
jest H. Theyer, mistrz kamery, współ
twórca szeregu wielkich filmów zagra
nicznych. Na czele zespołu wystąpią: 
Maria Bogda i Adam Brodzisz, para nie
zapomnianych bohaterów filmu „Pod 
Twoją Obronę", pozostałe zaś role głó

„Pod dwiema flagami"

W roli główno j Rosalind Russelx i Ronald Colman

„Ramona”- wielka symfonia 
kolorów

Fachowcy od dłuższego już czasu toczą 
zawiłe dyskusje: film kolorowy, czy czarno
biały. Najzagorzalsi wrogowie filmu czar
no-białego .panującego obecnie, już oddaw- 

szcze do dnia dzisiejszego drukowana na la
mach „Saturday Evening Post". Autorem 
„To Mary with Lova" jest Ryszard Sherman 
młody 1 zdolny powieściopisarz, który dzię
ki tej powieści odrazu zyskał rozgłos po
śród miliona czytelników tego najbardziej 
popularnego dziennika stolicy świata.

Wytwórnia „20th Century-Fox", przystę
pując do realizacji filmowej najpopularniej
szej powieści, musiała rozpisać konkurs na 
zakończenie filmu, gdyż druk powieści jesz
cze trwa. Z wielkim rozmachem zorganizo
wany konkurs dał ciekawe wyniki. Wybie
rając bowiem najbardziej udany finał cu
downego romansu filmowego, czytelnicy, z 
których rekrutuje się przyszła publiczność 
kinowa, zdecydowali równocześnie obsadę 
filmu „To mary with Love". Powstał tedy 
nienotowany precedens w dziedzinie wy
twórczości filmowej. Publiczność podykto
wała wytwórni nazwiska bohaterów filmu.

Oto oni: Warner Baxter i Myrna Loy. 
Pół miliona uczestników konkursu — to 
wcale poważna liczba, z którą musiano się 
liczyć. Reaktywowano tedy słynny duet ak
torski, Warner Baxtera i Myrnę Loy, nie li
cząc się wcale z kosztami, bo jeśli chodzi o 
taką np. Myrnę Loy — musiano opłacić jej 
„wypożyczenie" od macierzystej wytwórni 
ogromnemi sumami.

Trud jednak opłacił się sowicie. Premie
ra w Nowym Jorku filmu „To Mary with 
Love" wykvolala zachwyt publiczności.

wne odtworzą m. In. następujące asy 
naszej sceny i ekranu: Mieczysława 
Ćwiklińska, Lena Żelichowska, Tekla 
Trapszo, Mieczysław Cybulski, Jan 
Kurnakowicz, Antoni Różycki, Stani
sław Sielański.

Film, „Ty, co w Ostrej śweicisz Bra
mie.." wzbudził ogromne zainteresowa
nie wśród najszerszych rzesz publicz
ności.

na skazali go na śmierć, uważając, Iż pry
mat w dziedzinie filmu dźwiękowego powi
nien się bezapelacyjnie dostać filmowi ko
lorowemu.

W Hollywood, w tej kuźni wszelkich eks
perymentów i prób, oddawna już czynione 
są przygotowania wielkich wytwórni do re
alizacji naprawdę wartościowego i dużego 
filmu kolorowego. Publiczność całego świa
ta oglądała już dobre początki filmu kolo
rowego, opartego na realnych podstawach 
dobrze wyczutej barwności, jak „Backy 
Sharp", „W cieniu Samotnej Sosny". Inne 
próby nie zasługują nawet na wymienienie 
ich na tym miejscu.

Obecnie potężny koncern „20th Century 
Fox" może się poszczycić nielada sukcesem, 
jakim jest wypuszczenie na ekrany świata 
wysokowartościowego filmu barwnego, ze- 
środkowującego w sobie wszystko to, co 
dotychczas uczyniła technika w kierunku 
najdalszego udoskonalenia najbardziej u- 
lepszonego filmu kolorowego. Film ten na
zywa się „Ramona".

Realizatorzy tego filmu wzięli sobie za 
cel najwierniejsze oddanie publiczności wi
zualnej symfonii kolorów, którą dzięki sy
stemowi nowego filmu kolorowego dosko
nale rzucili na ekran. W filmie „Ralmona" 
wypadki, rozgrywające się na ekranie, dzię
ki uplastycznieniu ich fenomenalnie dobra
nymi barwami, stają się bliskie sercu każ
dego widza, nabierają cieplejszych barw 
rzeczywistości i wywołują zachwyt u wszy
stkich. Film „Ramona" to symfonia barw, 
która raduje oczy każdego widza. 
Filmu kolorowego o takiej wartości, o ta
kiej naturalności i rzeczywistym naświetle
niu barw przedmiotów martwych i bohate
rów ula widzieliśmy dotąd nigdy. Bohatera
mi filmu „Ramona"- są: czaruiaca Loretta

Wallace Beery laureatem 
Ameryki

Niedawno odbyła Akademia Filmowa 
swoje doroczne posiedzenie w wspaniałym 
gmachu „Waldorf Astoria". Zebranie pod 
przewodnictwem „cara filmowego1' Amery
ki, Willy Haysa, rok rocznie przyznaje zło
te medale poszczególnym aktorom filmc 
wym za grę. W ub. roku laureatem Akade
mii i zdobywcą złotego medalu został Vic
tor Mc. Laglen za kreację w filmie „Potę
pieniec".

Akademia Filmowa Ameryki w rezulta
cie ostatniego posiedzenia zadecydowała, iż 
jedynym godnym „Academy Avards Win
ner", t. zn. zdobywcą nagrody Akademii na 
rok 1936/37 powinien zostać Wallace Beery. 
Za podstawę oceny wzięto kreację Wallace 
Beery w filmie „Bohater".

W filmie tym stwarza genialny tragik 
postać renegata - odstępcy, który potknąw
szy się raz, stacza się co raz niżej i ginie 
straszną śmiercią. Subtelne wycieniowanie 
każdej frazy, każdego szczegółu gry aktor
skiej przez Wallace’a Beery, przekonało pa
nów z Akademii, iż Wallace Beery jest go
dnym nagrody.

Depesie «c świata filmu
Po zakończeniu pracy w filmie ..Knight 

without armour" w wytw. London Film, Mar 
lena Dietrich udoje się do Hollywood, gdzie 
grać będzie w filmie „Anioł" według scena
riusza słynnego węgierskiego komediopisa
rza Lengyela. • * •

Emil Jannings gra obecnie rolę wielkiego 
przemysłowca w filmie niemieckim ..Der 
Her-scher (Władca) według głośnej sztuki 
Haralda Bratta. • ♦ •

Ramon Novarro pozyskany został przez 
reżysera francuskiego Colombier do wyko
nania głównej roli w filmie „Le gardien de 
la porte" jednej z wytwórni paryskich.

• * •
Jean Harlow gra wfilmie ..The Foundry" 

według powieści A. Halpera.. Partnerami jej 
są m. in. Wallace Beery i Spencer Tracy.

Sylvia Sidney gra w filmie „You only li
ve once" w reżyserii Fritza Langa. Następ
nym filmem tej artystki będzie „Wuthering 
Heights" według powieści Emilii Bronte. — 
Partnerami Sylvi Sidney będzie tu Charles 
Boyer. Reżyseruje Litwak.

Young i nowoodkryty amant, Don Ameche. 
Reżyser, Henry King, podał nam tę najpięk
niejszą historię miłosną wszystkich czasów 
w mistrzowski sposób wyzyskując swoje 
długoletnie doświadczenie przy realizacji 
filmów.

Zadziwiają w filmie „Ramona" nie tylko! 
artystycznie kolorowane plenery, które do 
złudzenia oddają pod każdym względem 
rzeczywistość, ale i tak zwane „wnętrza", 
słaba strona filmów kolorowych, są na naj
wyższym poziomie. Film „Ramona" będzie 
wkrótce wyświetlany na Pomorzu i niewąt- 
pimy, że i w naszym kraju zdobędzie tak 
samo wielki poklask 1 sympatię publiczno-; 
śei, jak ta już miało miejsce na całytm 
świecie.

GARY COOPER najpopularniejszy amant 
srebrnego ekranu
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Tajne dokumenty rzucające nowe światło Rumunia nie wstąpi ani do bloku proso-
L, za kulisy powojennej dyplomacji

' (Od naszego korespondenta z Washingtonu)
Niebywałą sensację wywołały w USA o- 

publikowane przez Departament Stanu tajne 
'dokumenty które rzucają nowe światło na 
sprawy powojennej dyplomacji.

Jeden z dokumentów wyjawia iż Prezyd. 
Harding nie zgodził się wystąpić jako roz
jemca pomiędzy Niemcami a państwami a- 
lianckimi ałiy określić wysokość odszkodo
wania wojennego, które miały Niemcy za
płacić po wojnie światowej.

Drugi dokument wyjawia że Stany Zjed
noczone na konferencji pokojowej stanow
czo sprzeciwiły się rozdzieleniu dawnych ko- 
lonij niemieckich pomiędzy aliantów w for
mie mandatów. Ameryka żądaJa aby kolo
nie te zamienić na międzynarodowe posia
dłości.

Dyplomaci wskazują teraa, że gdyby 
wówczas posłuchano rady Stanów Zjedno
czonych nie byłoby dziś drażliwej kwestii 
żądań niemieckich co do kolonii.

W dniu 20 kwietnia 1921 roku rząd nie
miecki za pośrednictwem sekretarza spraw 
zagr. Simonsa zapytał czy Prezydent Har
ding nie zechce pośredniczyć w sprawie za
płaty odszkodowania wojennego przez Niem 
cy. Było to wkrótce po tern jak Francja oku
powała trzy miasta w Nadrenii za zwleka
nie przez Niemcy z zapłatą

Wprawdzie Ameryka była technicznie 
ciągle jeszcze w wojnie z Niemcami ale Si
mons na rządzie niemieckim wymógł że ten 
zapłaci każdą sumę jaką tylko Prezydent 

arding określi w swim pośrcdnjctw ie. W

24 godziny po tym Ch. Evans Hughes ówcze
sny sekretarz spraw zagr. kablogramcm za
wiadomił Niemcy, że Prezydent Harding nie 
może pośredniczyć, ale dodał, że Ameryka 
pragnie jak najprędszego załatwienia spraw 
odszkodowania i przedłoży wszelkie propo
zycje niemieckie państwom alianckim. — 
Niemcy zrobiły wkrótce po tym swe propo
zycje odszkodowaniowe — aJe Francja i 
Anglia odrzuciły je.

Rozporzadzenie o zwinięciu i utworzeniu niektórych katedr
Na podstawie ustawy o szkołach akade

mickich minister wyznań religijnych i o- 
świecenia publicznego wydał rozporządzenie 
o zwinięciu i utworzeniu niektórych katedr 
i zakładów naukowych w szkołach akade
mickich.

Rozporządzenie zwija następujące kate
dry wraz z połączonymi z nimi zakładami 
naukowymi:

W Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w 
Warszawie na wydziale Drawa katedrę hi
storii ustrojów społecznych, W Uniwersyte
cie Poznańskim na wydziale rolniczo-leśnym 
katedrę botaniki systematycznej i botaniki

dziale mechanicznym katedrę geometrii wy- 
kreślnej (H kat.) oraz w Akademii Sztuk 
Pięknych w Warszawie katedrę kompozycji 
brył i płaszczyzn.

To samo rozporządzenie tworzy następu
jące katedry wraz z połączonymi z nimi za>- 
ktadami naukowymi:

W Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w 
Warszawie na wydziale prawa katedrę pra
wa kanonicznego, w Uniwersytecie Poznań
skim na wydziale rolniczo-leśnym ka<tedrę 
ogrodownictwa. w Politechnice Warszaws
kiej na wydziale mechanicznym katedrę czę 

-1 .D0,anlKI I ści maszyn, w Akademii Sztuk Pięknych w leśnej, w Politechnice Warszawskiej na wy- | Warszawie katedrę historii sztuki.

Przeszło 3 mili, zł zebrano na szkolnictw o polskie zagranica
Akcja zbiórkowa na cele szkolnictwa pol

skiego zagranicą zapoczątkowana została w 
grudniu roku 1929. W okresie do końca 1932 
roku zebrano na ten cel około 600.000 zł. W 
r. 1933 zapoczątkowana została stała zbiór
ka na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Za
granicą w okresie od 15 stycznia do 15 lu
tego, jako w rocznicę strajku szkolnego. W I

tysięcy zŁ, w roku 1934 zebrano 446 tysięcy 
zL, w roku 1935 — największą sumę, miano
wicie 928.000 zŁ, w roku bieżącym zbiórka 
przyniosła 655.000 złotych. Ogółem począw
szy od roku 1929 zebrano na cele szkolnic
twa polskiego zagranicą kwotę 3.039.555 zł.

Przygotowania do najbliższej zbiórki w 
. - . , .... - - - --------- -- czasie od 15 stycznia do 15 lutego 1937 r. sątymże roku zbiórka ta przyniosła kwotę 370 i już w pełnym toku. 8

Lotnik francuski Andre Japy

dokonał rekordowego lotu Paryż-Tokio w ciqqu 
2 i pól dnia. Na przestrzeni tej, wynoszącej 
33.000 km wylądował raz /eacn na 6 godzin

Nie znamy prawie zupełnie wnętrza ziemi
Źyjemy w tej epoce, w której ludzie prze 

łatują nad obu biegunami i wznoszą się na 
20.000 m. ponad ziemię, w której dowiedzie
li się dokładnie, co się dzieje na gwiazdach 
oddalonych od nas o tysiące lat światła. Są
dzić więc należałoby, że nic nie uszło już 
uwagi uczonych. A jednak o trzy kilometry 
od nas w dół znajduje się ziemia nieznana, 
o której nic wiemy nic, względnie bardzo 
mało. Co więcej, do tej pory nic się nie u- 
czynilo, aby poznać, co się tam w głębi zie
mi dzieje.

Na razie ustalono tylko tyle, że aby flo- 
stac się do samego jądra ziemi, nie trzeba 
już budować jakichś potwornych szybów, 
których temperatura i tak uniemożliwiała
by człowiekowi pobyt. Wystarczy przy po
mocy nowoczesnych świdrów wydrążyć do
statecznie głębpki otwór. Ale jak głęboki? 
Może 100 kilometrów, może nawet tvsiąc. 
Nie zapominajmy, że promień kuli ziem
skiej ma przeszło G.000 kilometrów. W za
sadzie technika podołałaby temu zadaniu,

Zaparcie. Fachowe świadectwa powag le- 
k .orskich podnoszą dodatnie działanie natu
ralnej wody gc • k < j „Franciszka-Józefa" u 
ludzi, którzy mają za mało ruchu.

Olbrzymi szafir, którego nikt 
nie chce kuoić

Wiemy, iż nadmiernie wielkie klejnoty 
hie przedstawiają realnej wartości z powo
du niemożności ich spieniężenia, mimo, iż 
stanowją one olbrzymi majątek. Dwa naj
większe diamenty'a mianowicie znaleziony 
w południowej Afryce w 1904 r. „Culinan" 
o vvadze 3052 karatów oraz olbrzymi „Jon
ker", ważący 720 kar. musialy być podzielo
ne na kilkadziesiąt części i dopiero w tej po 
sta ci znalazły nabywców.

Podobny los spotkał olbrzymi niedawno 
"T KOFany na wyspie Cejlon szafir o wadze 
100 karatów, który sprowadzono do L.ndy- 
nu. Pozornie nie przedstawia się ów szafir 
bynajmniej imponująco. Wygląda jak żółta
wo - biały kamień z którego wartości nie 
zdawałby sobie sprawy żaden laik. Do po
dzielenia szafiru musiała być użyta spec kil 

której koszta konstrukcji wy
niosą 10.000 funtów szterlingów. Odpowied
nia obrobka klejnotu w celu udostępnienia 
go nabywcom potrwa conajmniej dwa lata.

Lekcje gimnastyki w iaaoń. 
skich biurach

Międzynarodowy Komitet Igrzysk Olim
pijskich uchwalił, że następne Igrzyska od
będą się w Tokio. Wiadomość tę przyjęto 
w Japonii z niesłychanym entuzjazmem. 
I onieważ Japonia należy do państw, w któ
rych znaczenie ćwiczeń gimnastycznych dla 
zdrowia społecznego jest głęboko rozumia
ne. zabrano się więc w kraju Kwitnącej Wi- 
kńlZr.g?rl^V0-ci^ lak echującą Japończy
ków natychmiast do przygotowań, aby wy
stąpić godnie przed całym światem podczas 
zapowiedzianych igrzysk.
i f^iędiZy I"?5!111? ^Prowadzono w biurach 
i fabrykach lekcje gimnastyki po skończe- 
mnhrn °dzi°nncj Pracy. Usuwa się wówczas 
męble z jednej z sal biurowych czy fabrycz
nych i wszystkie pracownice oraz pracowni
cy rozpoczynają ćwiczenia gimnastyczna 
pod kierownictwem wykwalifikowanych na 
uczycieh gimnastyki y

Zamrożone serca odtajały na ślubnym kobiercu
Amerykanie lubią oryginalność we wszy 

etkiem. Żadna jednak z dziedzin żvcia nie 
cieszy się taką rozmaitością form obrzędo
wego aktu, jak właśnie ta, która najczęściej 
jest wstępem do najbardziej beznadziejnej 
monotonii —- małżeństwo. Jakich wyczynów 
na tym polu nie dokonali YankesiJ Czytaliś 
my już o ślubach na szczycie masztu, w głę
binach oceanu, w lokalach nocnych, na gór
skich upłazach, na pustyni, w obozie nudy- 
stów, co stało się ostatnio krzykiem modv 
zblazowanej braci artystyczn. w Hollywood 
i wreszcie obyczajem indyjskich fakirów

• Dr> , skach, gęsto nabijanych gwoździa
mi. Rekord oryginalności jednak na tym 
polu pobiła pewna para w Kalifornii.

Przed gmach urzędu cywilnego zajechał 
pewnego dnia samochód ciężarowy, z które
go robotnicy wyładowali dwa bloki lodu i 
wnieśli je do sali, gdzie udziela się ślubów.

Nie gap się pan! — rzekli z typową a- 
merykanską bezceremonialnością do urzęd-

Łsdne porównanie
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wieckiego ani do bloku antysowieikiego
Minister Antonescu przeciw wojnom religijnym

Rumuński minister spraw zagranicznych, 
Antonescu przyjął w pociągu specjalnego 
wysłannika. ATE, towarzyszącego p. Mini
strowi od Tarnowa do Krakowa i odbył z 
nim rozmowę, w czasie której złożył mu 
następującą deklarację.

„Polityka Rumunii opiera się na wier
ności sojuszu — z Polską i Francją — na 
współpracy z pozostałymi państwami, wcho-

dzącymi w skład Małej Ententy i Bloku Ba? 
kańskiego, oraz na utrzymaniu dobrych sto
sunków z sąsiadami Rumunii.

„Dla polityki zagranicznej Rumunii spra-' 
wa wewnętrznego ustroju jej partnerów nie 
ma żadnego znaczenia. Dlatego też Rumunia 
nie przyłączy się ani do żadnego blokm 
państw z Sowietami, ani też do bloku państwl 
który byłby skierowany przeciw Sowietom, i

„Podzielam pogląd polskiego ministra j 
spraw zagranicznych, p. Becka — powie
dział p. .Antonescu — że tworzenie wrogo' 
wobec siebie nastawionych bloków państw 
przedstawia niebezpieczeństwo dla dalszego 
rozwoju pokoju świata.

„Współpraca nasza z sojuszniczką Rzplttą: 
Polską służy wspólnym celom pokojowym.! 
Rumunia dąży szczerze do zacieśnienia tej! 
współpracy, chce ją rozbudowaZ i rozwinąć, 
wo wszystkich kierunkach. Cele pokojowe.; 
będące podstawą naszego sojuszu, wymaga-' 
ją dalszego pogłębienia stosunków międzyi 
obydwoma państwami". > -|

W końcu p. minister Antonescu oświad
czył:

„Chcąc dotrzymać' kroku w powszechnym 
wyścigu zbrojeń innych państw, Rumunia, 
właśnie podwyższyła swoje wydatki na o-, 
bronę krajową o 3 i pół miliarda lei (25 mi-i 
lionów dolarów). Także i te ofiary jakie skła 
da naród rumuński ha obronę państwa, ma
ją za cel służenie utrzymaniu pokoju".

Doktorzy h. c. Uniw. oxfordz kiego

zdjęciu sekretarz gen. Ligi Naród. AvenotNa i “ ' ’ __
(na prawo) oraz konsul ameryk. w Londynie 

Bingham (na lewo).

lecz nie w tym leży sama rzecz, jako taka. 
Aby to wykonać, trzeba, jak do wszystkie
go, pieniędzy, pieniędzy, mówiąc językiem 
Napoleona. Pew-ne jednak próby zostały już 
poczynione, aby rozwiązać tę ciekawą 
zagadkę. Na ostatnim kongresie międzyna
rodowym energii prezes honorowy „General 
Electric Company", M. E. Rice, skierował a- 
pel do wszystkich ludów świata, które two
rzą współczesną cywilizację, do składania 
funduszu na wykonanie tego rodzaju otwo
ru aż do jądra ziemi. Na razie nie ma jesz
cze definitywnych odpowiedzi. Zaintereso
wanie jest duże, bo nietylko ludzi nauki, 
lecz i sfer gospodarczych. Te jednak są o- 
strożne, podkreślając, że obecnym narodom 
brak jest kapitałów na należyte eksploato
wanie czasami wprost bezcennych źródeł e- 
ńcrgii oraz surowców, znajdujących się na 
powierzchni "ziemi, cóż więc mówić o apelu 
M. E. Rice. Trudno więc na razie o te kapi
tały.

nika, który ze zdziwioną miną przyglądał 
się leżącym na podłodze dwom bryłom lo
du, zapomniawszy zupełnie, że miss Hop
kins i mister Jackson zapowiedzieli na dziś 
godzinę 10 przybycie do urzędu, celem za
warcia ślubu. Za chwilę oba bloki lodowe by 
ły już przepiłowane. Z wydrążenia wyłonili 
się nowożeńcy i drżąc z zimna, złożyli przed 
urzędnikiem, przerażonym tą ekstrawagan
cją, ślubowanie gorącej, dozgonnej miłości. 
Kontrast tych słów w zestawieniu z lodową 
powłoką, w jaką do niedawna jeszcze zaku
te były dwa „kochające się" serca, wywołał 
wśród zebranej w międzyczasie przed urzę
dem stanu cywilnego licznej ludności i re
porterów pism — okrzyk cielęcego zachwy
tu.

Tego jeszcze nie było! A niektórym Ame
rykanom imponuje bardzo wszystko, co jest 
nowe, choćby to było najgłupsze. Takie to 
już są wielkie, kochane dzieci cywilizacjil

Naczelny skaut świata do dróżuje
Twórca Skautingu, ■ oraz Naczelny Skaut 

świata Gen. Baden-Powełl, po szczęśliwie 
przebytej chorobie wybiera się w najbliższym 
czasie wraz z małżonką do Indii, gdzie bę
dzie uczestniczył w; 20.000 zlocie skautów 
hinduskich. Zlot ten będzie posiadać wyjąt 
kowe znaczenie, ze względu na uczestniczą
cych w nim skautów, członków różnych kast 
religijnych.

W trakcie trwania Jamboree, w dniu 22 
lutego 1937 r., Lord Baden-Powell będzie u- 
roczyście obchodzić 80-lctnią rocznicę swych 
urodzin.

CTO i KR rozpisuie konkurs 
na powie# dla wsi

W tych dniach odbyło się posiedzenie za
rządu Zjednoczenia Prasy Wiejskiej. Zebra
nie powzięło szereg ważnych uchwal.

M. in. zadecydowano sprawę biura praso- 
w ego Zjednoczenia. Biuro tego rodzaju zo
stanie w najbliższym czasie uruchomione. 
Obsługiwać będzie ono wszystkie pisma, na
leżące do Zjednoczenia. Szczególnie troskli
wie ma być prpwadzony w biuletynie biura, 
wydawanym co tydzień, dział artykułowy, 
poruszający obszernie wszystkie aktualne 
zagadnienia rolnicze.

Poza tym zarząd postanowił ustalić wy
dawnictwa z literatury pięknej dla wsi. przy 
czym pod uwagę weźmie się zarówno dzieła 
dawniejsze, jak i najnowsze. Przy taj okazji 
należy podać, że Centralne Towarzystwo Or- 
ganizacyj i Kółek Rolniczych rozpisuje kon
kurs na powieść dla wsi. Treść jej ma po
legać na zobrazowaniu tych przeżyć i prze-i 
mian, jakie nurtują w tej chwili na postępo
wej wśi.

Przepisy łowieckie
Z zgodnie przepisami łowieckimi, obowis 

zującymi na- terenie całego kraju oprócz wo
jewództwa śląskiego, z dniem 1 grudnia rb. 
rozpoczyna się czas ochronny na daniele-ro- 
gacze, borsuki, kunopatwy (opróltE woje

wództw wileńskiego, nowogródzkiego, biało 
stockiego, poleskiego i wołyńskiego, w któ
rych obowiązuje już od 1 listopada rb.) dzi
kie kaczory (w województwach poznańskim 
i pomorskim), oraz dzikie kaczki — samice 
i młode (w województwach poznańskim i 
pomorskim).
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Wspaniały nowoczesny 
gmach poczty

poświecono wczoraj w Bydgoszczy
W ostatnich kilku miesiącach Byd

goszcz wzbogaciła się o nowy, piękny, 
estetyczny, a zarazem nowocześnie u- 
rzędzony gmach poczty.

Kosztem zgórą 400.000 zł. wybudowa
no w przeciągu od czerwca ub. r. do poło
wy listopada r. b. w pobliżu dworca 

Gmach nowej pocety w Bydgosecey * frontu.

głównego, bezpośrednio przy najważ
niejszym węźle kolejowym, imponują
cych rozmiarów gmach, który pomieści 
trzy osobno dotychczas funkcjonujące 
urzędy.

Poświęcenie nowego gmachu poczto
wego w Bydgoszczy odbyło się w skrom
nych ramach wewnętrznych w dniu 
wczorajszym.

O godz. 12 w gmachu przy ul. Zy
gmunta Augusta zgromadzili się przed
stawiciele miejscowych władz pp.: wl- 
cestaroeta Robakowski, prezydent mia
sta Bardszewski, przedstawiciel władz 
wojskowych, dyrektor Okręgu Pomor
skiego Poczt inż. Kozubek, prezes Sądu 
Okręgowego sędzia Plejewskl, wicedy
rektor P. K. P. mgr. Batycki, prokurator 
Łukawski, członkowie Dyrekcji P. i T. 
nacz. komandor Czachowicz, nacz. Woj
ciechowski, nacz. Boryczko, kier. ref. 
spot. Dzbański, mgr. Tomaszewski, da
lej naczelnicy urzędów pocztowych, 
przedstawiciele organizacyj pocztowych, 
reprezentanci społeczeństwa, prasy itd.

Poświęcenia nowego gmachu doko
nał ks. kan. dziekan Stepczyński, który 
wygłosił okolicznościowe przemówienie, 
podnosząc ważność działalności pocz
ty dla państwa i społeczeństwa.

W świetlicy nowego urzędu okolicz
nościowe przemówienie wygłosili pp.: 
dyr. Kozubek, wicestarosta Robakow
ski, prezydent m. Bydgoszczy Barci- 
szewski, oraz nacz. Wojciechowski,
który zilustrował całokształt pracy po
cztowej na terenie Bydgoszczy, oraz 
znaczenie uzyskania dla ohużby pocz
towej nowego, całkowicie do potrzeb 
wzmożonego ruchu przystosowanego 
gmachu.

Nowy gmach Urzędu Pocztowego 
Bydgoszcz II, którego naczelnikiem jest 
p. Stryszyk, przedstawia się naprawdę 
imponująco. Urządzony nowocześnie, 
według wymogów europejskich, nowy 
gmach przystosowany został w ten spo
sób, iż — jako główny — będzie załat
wiał szereg odpraw, m. in. celną dla ca
łego Pomorza.

Funkcja techniczna gmachu ujęta 
została przejrzyście w przemówieniu p. 
nacz. Wojciechowskiego, które poni
żej zamieszczamy:

Miarą znaczenia jakie instytucja po
cztowo - telekomunikacyjna ma dla in
teresu ogólno państwowego, a zwłaszcza 
“la życia gospodarczego — jest odzwier
ciedlenie tempa tego życia w obro
tach poszczególnych placówek poczto
wo - telekomunikacyjnych.

Dlatego też państwowe przedsiębior
stwo P, P. T. i T. stosuje ilość, rodzaj i 
cozmiar swoich urządzeń do rzeczywi
stych potrzeb danej miejscowości. 
«ozrost Bydgoszczy jako centralnego o- 
pOdka handlu 1 przemysłu dla całego 
•"morza wpłynął nie tylko na rozbu- 

°wę sieci placówek p.—t. na terenie 
a«ta, ale i na odpowiednie rozsze- 

rżenie pomieszczeń najgłówniejszych 
placówek.

Przed niespełna dwu laty stan pocz
towej sieci miejskiej obejmował 9 pla
cówek — w tym 4 urzędy, 1 oddział na
dawczy, 3 agencje i 1 pośrednictwo. 
Wzmożone tempo życia gospodarczego 

w mieście wymagało odpowiedniej roz
budowy tej sieci tak, że obejmuje ona 
już^dzisiaj 16 placówek — w tym 4 urzę
dy, 2 oddziały nadawcze, 5 agencyj i 5 
pośrednictw.. W niedalekiej przyszłości 

nastąpi otwarcie nowej placówki przy 
ul. Toruńskiej.

Wyrazem faktycznych potrzeb w za
kresie służby pocztowej jest także ten 
nowo poświęcony gmach, przeznaczony 
na pomieszczenie urzędu P. T. Nr. 2. U- 
rząd ten stanowiący eentralny punkt 
dla przesyłek i korespondencji nadcho-

Z walnego zebrania chełmińskich żołnierzy iw. Floriana
W sali posiedzeń Rady Miejskiej zagaił 

w miniony czwartek prezes p. burm. Klein 
walne zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej, 
witając przybyłego na zebranie prezesa za
rządu Oddziału Powiatowego p. Szupryczyń- 
skiego, przedstawicieli prasy, druhny i dru
hów.

Po uczczeniu przez powstanie z miejsc 
pamięci zmarłego członka-założyciela Stra
ży śp. Emila Glattena i odczytaniu proto
kółu, marszałkiem zebrania wybrano jedno
głośnie p. Szupryczyńskiego, który dokonał 
wręczenia dyplomu naczelnikowi p. Gawro
nowi Kazimierzowi za osiągnięcie tytułu wi
cemistrza Pomorza w zawodach strzelec
kich Straży w Toruniu, za osiągnięcie 5-go 
miejsca w tychże zawodach p. Wildenhei- 
mowi Ludwikowi oraz drużynie samarytań- 
eko-pożarniczej na ręce komendantki p. 
Wandy Goncerzewiczówny za pracę na polu 
świetlicowym. Ponadto zebranie postano
wiło nadać dyplom uznania członkowi Stra
ży p. Lazarowiczowi, obecnie zamieszkałemu 
w Grudziądzu w dowód uznania za prace na 
niwie strażackiej położone.

P. prezes w swym eprawozdanhi scha
rakteryzował miniony rok jako rok nad wy
raz wytężonej pracy i poświęcenia w zwią
zku z budową nowej remizy strażackiej, 
która — według oceny władz okręgowych 
Strażactwa — jest jedną z najlepszych na 
Pomorzu. Zeszłoroczne hasło, rzucone przez 
obejmującego urząd prezesa p. burmistrza 
Kleina — bndowa nowej strażnicy — spełni
ło się. — Obecnie sprawozdawca rzucił hasło 
na bieżący rok — wyposażenie strażnicy w 
sprzęt wewnętrzny.

W każdej okazji społecznej, państwowej 
czy charytatywnej w Chełmnie, zawsze kro
czył dumnie sztandar strażacki. W zakoń

dzęcej, wychodzącej i przechodzącej 
przez Bydgoszcz jako węzłowy punkt 
komunikacji pocztowej — był pomiesz
czony dotychczas w trzech oddzielnych 
lokalach, pozostawiających wiele do ży
czenia tak pod względem wielkości jak 
i jakości pomieszczeń.

W nowym gmachu zostaną pomie
szczone wszystkie oddziały urzędu 
wraz z urzędem pocztowo - celnym.

Dla zobrazowania choćby w najogól
niejszym zarysie znaczenia bydgoskiego 
dworcowego urzędu pocztowego wystar
czy nadmienić, że urząd ten, utrzymu
jąc połączenia z 43 pociągami opraco
wuje w ciągu jednej doby materiał 
składający się z ponad 25.000 przesy
łek listowych 1 około 4.000 paczek. Po
za obrotami związanymi z ekspedycją 
nadanych i rozprowadzeniem do wszy
stkich placówek bydgoskich nadesz- 
łych przesyłek -— ma także urząd Nr. 2 
swój specjalny charakter jako urząd 
pocztowo - celny, clący wychodzące i 
nadchodzące przesyłki zagraniczne dla 
całego Pomorza.

Przedstawiony wyżej pokrótce za
kres działania tego urzędu wymagał za
stosowania odpowiedniego planu budo
wy, uwzględniającego dwa zasadnicze 
zagadnienia, jakie budownictwo pocz
towe stara się rozwiązać przy każdej 
nowej budowie. Zagadnieniami tymi
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Fragment wngtrea nowej pecety bydgąskiej 

są: wygoda publiczności korzystającej 
z usług urzędu, oraz najdogodniejsze 
warunki pracy personelu.

Pian budowy tego gmachu opraco
wany przez biuro studiów przy Wydzia
le Budowlanym Ministerstwa Poczt i 
Telegrafów rozwiązał oba wspomniane 
zagadnienia w każdym najdrobniejszym

czeniu złożył prezes podziękowanie wszyst
kim członkom za ofiarność przy budowie 
strażnicy, naczelnikowi za sprawne prowa
dzenie organizacji i sekretarzowi za podję
cie trudu prowadzenia administracji i zbie
rania finansów tak w trakcie budowy po
trzebnych.

Ze sprawozdania naczelnika wynikało, że 
Straż była wzywana do pożaru w ciągu ro
ku sprawozdawczego U razy, 2 razy w akcji 
ratowniczej.

Komendantka oddziału żeńskiego przed
stawiła bardzo obfity bilans pracy w dzie
dzinie samarytańskiej służby strażackiej. — 
W końcu gospodarz p. Zaporowicz prze ’sta
wił ogólny majątek Straży, zamykający się 
cyfrą 29.117,05 złotych.

Na wniosek przewodniczącego komisji 
rewizyjnej p. Borzeszkowskiego zebranie 
wśród oklasków udzieliło zarządowi jedno
głośnie absolutorium. W następnym punk
cie powierzyło zebranie zarządowi ustale
nie terminu tradycyjnego poświęcenia Stra
żnicy.

Komisję rewizyjną wybrano w składzie 
następującym: pp. Bprzeszkowski, Uhl, Ho
ma i Waliszewski, jako zastępca.

Po wyczerpaniu porządku obrad solwo- 
wał prezes obrady hasłem strażackim ..Czo
łem".

Reasumując bilans pracy Straży z ubieg
łego roku, stwierdzić trzeba, że Istotnie po 
wybudowaniu własnej strażnicy, przedsta
wiającej wartość 50.000 złotych w tak cięż
kich czasach, Chełmińska Straż Pożarna 
stanęła w obliczu dokonanego bardzo wspa
niałego dzieła i Imożcmy wyrazić przekona
nie, że rzucone obecnie hasło na rok następ
ny z tą samą energią, i zapałem zpJanie 
zrealizowane.
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szczególe. Wygodne i estetyczne pomie
szczenia dla publiczności, rozmieszcze
nie poszczególnych działów w oddziel
nych ubikacjach dla uniknięcia tłoku i 
umożliwienia szybkiej obsługi klienta, 
specjalne urządzenia dla interesantów 
oddziału pocztowo - celnego zaspaka
jają i czynią zadość pod każdym wzglę
dem interesowi klienta. — Równocześ
nie plan budowy uwzględnił we wszy
stkich szczegółach zapewnienie praco
wnikom możliwie najdogodniejszych 
warunków pracy, i to tak w kierunku 
higieny pracy jak i celowej organizacji 
skomplikowanej pracy wewnętrznej.

Między innymi celowymi urządzenia
mi pomocniczymi usprawniającymi tok 
pracy w urzędzie należy wymienić bu
dowę specjalnego podjazdu kolejowe
go i dźwigi elektryczne, które będą łą
czyć specjalnym tunelem wewnętrzne 
miejsca pracy ambulansami pocztowy
mi i peronową obsługą pocztową.

Budowę nowego gmachu wykonała 
firma inż. Górskiego kosztem około 
420.000 zł. Budowę rozpoczęto w czerw
cu ubiegłego roku przy współudziale 
firm bydgoskich. — Ogólna kubatura 
gmachu wynosi 9.500

Poświęcony nowy gmach ma swoją 
specjalną wymowę dla pracownika po
cztowego, który widzi w nim wyraz tro
ski władz o zapewnienie mu możliwie 
najdogodniejszych warunków odpo
wiedzialnej jego pracy.

Tuchola
—* Coś niecoś o impertynsnoklm hotetlś- 

ście. W bardzo grubiański sposób obszedł 
się ostatnio właściciel hotelu ..Du Nord" z 
przedstawicielom ZAlKS‘u (Zw. Autorów 
i Kompozytorów Scenicznych). Bagatelizując 
sobie organizację tę i prawo jej czuwania 
nad przsstrzeganiem prawa autorskiego, wła 
ściciel hotelu wyrzucił na bruk przedstawi
ciela ZAIKS'u który przyszedł do lokalu z 
polecenia swej organizacji.

Zajście to oprze się oczywiście o sąd.
Podobnie postąpił ów pan z chłopesm, 

który przyniósł do lokalu propagandowy nu
mer naszego pisma.

Wogóle te niemiłe zajścia w hotelu tym 
nie należą do rzadkości; ostatniej niedzieli 
np. orkiestra pobiła się... z gośćmi.

Swiecię
— Zebranie Oficerów i Podch. Rez. Tu

cholskie koło Związku Oficerów Rez. RP. od
było swe plenarne zebranie w dniu 22 ub. m. 
■w Śliwicami przy udziale 20 członków. Wy
jazd z Tucholi nastąpił autobusem. P. ppłk, 
rez. Rutkiewicz zagajając zebranie nadmie
nił, iż Związek Oficerów Rezerwy, skupia
jący w swych szeregach byłych 1 przyszłych 
dowódców, musi odegrać w życiu państwo- 
wo-twórczym i społecznym decydującą ro
lę. Poza tym p. prezes podkreślił, Iż ZOR. 
tworzy jedną wielką rodzinę, której człon
kowie w wzajemnych stosunkach winni od
nosić się do siebie jak brąt do brata. Na
stępnie p. prezes nawoływał do gremialnej 
współpracy w bratnich organizacjach jakie- 
mi są Związek Rezerwistów 1 Podoficerów 
Rez. w myśl hasła każdy obywatel — żoł
nierzem.

W następnym punkcie porządku obrad 
omówiono sprawę prelegentów. W wolnych 
głosach poruszono cały szereg spraw organi
zacyjnych przy czym p. prezes nawoływał 
do harmonijnej współpracy i solidarności 
zaznaczając ,iż w stosunku do członków 
biernych zarząd wyciągnie konsekwencje 
statutowe. Dalej prezes prosił zebranych o 
składanie sprawozdań sytuacyjnych w dzia
dzinie gospodarczej, społecznej 1 politycz
nej do referenta pracy społecznej.

Podwór z
Z posiedzenia Rady Miejskie] m. Podgórza

W ub. piątek o godz. 19 pod przewodnic
twem p. burmistrza Stamirowsklego odby
ło się posiedzenie Rady Miejskiej przy u- 
dziale 13 radnych. Zarząd miasta reprezen
towali p. wiceburmistrz Szulc Ed., pp. rad
cowie Rutkowski Bernard, Hetlof Stanisław 
i Noga Ignacy. Sekretarz miejski, p. Nowak 
odczytał protokół z ostatniego posiedzenia 
Na przewodniczącego rady w czasie spra-' 
wozdania z przeprowadzonej rewizji Kasy 
Miejskiej za miesiąc październik rb. rada ■ 
miejska wybrała jednogłośnie rad. p. Wierz
chowskiego Ludwika. Sprawozdanie z prze-' 
prowadzonej rewizji zreferował przewodni-i 
czący Komisji radny p. Ławniczak Józef- 
Sprawozdanie to rada miejska przyjęła do 
wiadomości. Radny p. Kobędza referował 
statut o podatku od zabaw publicznych, roz
rywek i widowisk. Rada miejska bez dysku 
sji uchwaliła jednogłośnie statut w brzmie
niu przedstawionym przez referenta. Nastę
pnie radny p. Kobędza zreferował rozporzą
dzenie ustalające szczegółowe przepisy sa
nitarno - porządkowe dla miasta Podgórza, 
które też uchwalono. Rada miejska przyję
ła do wiadomości pismo Wydziału Pow. do
tyczące zatwierdzenia zaciągnięcia pożyczki 
w wysokości 20 tysięcy zł. na dalsze prace 
kanalizacyjne. Pismo Wydziału Pow. za
twierdzające uchwalę rady miejskiej o prze 
mianowaniu ul. Gen. Pułaskiego na ul. Pia
ski rada miejska przyjęła do wiadomości. 
Jako ostatni punkt omawiano sprawę upra
wnień poszczególnych komisyj.
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KALENDARZYK
Wtorek, 1. 12.! Eligiusza
Środa, 2. 12.: Bibiany
Czwartek, 3. 12.: Franciszka, Ksawerego.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
Pogoda pochmurna z drobnymi opadami. Od

wilż. Dość silne i porywiste wiatry z kierunków 
zachodnich.

STAN WODY W WIŚLE
Stan wody w Wiśle wynosił dnia 30 listopada 

A r. o godzinie 7 rano (w nawiasach stan z dnia 
poprzedniego): Kraków — 2,82 (2,78); Zawichost 
4- 1,55 (1,56): Warszawa -f- 1,40 (1,50); Płock -f- 
1,30 (1,40); Toruń 4- 1,72 (1,75); Fordon 4- 1,62 
(1,78); Chełmno 4- (1.76); Grudziądz 4- 1,80
(1,96); Korzeniewo 4“ 1.^6 (2,13); Piekło 4- 1,46 
(1,64); Tczew 4- 1,56 (1,74); Einlage 4- 2,18 (2,42); 
Schiewenhorst 4" 2,34 (2,52).

Temperatura wody w Wiśle 0,5 (0,5).

Wiadomości urzędowe
Komunikat w sprawie zbiórek 

publicznych
W związku z odbywającą się w całym 

Państwie akcją zbiórkową na pomoc zimo
wą dla bezrobotnych i koniecznością po
święcenia całej uwagi i możności material
nej społeczeństwa tej sprawie, Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych wstrzymało udziele
nie zezwoleń na jakiekolwiek zbiórki pu
bliczne na terenie całego Państwa do dnia 
15 stycznia 1937 r.

Wyjątek stanowią zbiórki na cele zwią
zane z obroną Państwa, a więc zbiórki na 
F. O N„ F. O. M. i Pol. Biały Krzyż.

W związku z powyższym podaję do pu
blicznej wiadomości, że nie będę udzielał 
żadnych zezwoleń na jakiekolwiek zbiórki 
publiczne do dnia 15. stycznia 1937 r. Orga
nizacje, które już podobne zezwolenia otrzy 
mały, proszę o porozumienie się ze Staro
stwem, celem przesunięcia terminu zbiórki 
na okres po 15 stycznia 1937 r.

Niezależnie od powyższego, wobec przy
padającego tygodnia pomocy bezrobotnym, 
nie będę udzielał zezwoleń i przyjmował 
zgłoszeń na imprezy i zabawy, które projek 
towane są w czasie do 10 grudnia 1936 r. a- 
by w ten sposób skierować cały wysiłek 
społeczeństwa bydgoskiego i całą jego u- 
wagę na akcję walki z bezrobociem.

(—) J. Suski, Starosta Grodzki.

Na bruku bydgoskim
— Odebrać fanty! B. O. Caritas przypo

mina po raz ostatni wszystkim którzy mają 
do odebrania fanty na podstawie wygranych 
losów ,aby zechcieli to uczynić najpóźniej 
do czwartku bieżącego tygodnia. Po tym 
terminie fantów już więcej wydawać się nie 
będzie, a wygrane przepadają na. korzyść B. 
O. Caritas.

— Ochronka B. O, Caritas. Przypomina 
się zainteresowanym rodzicom, aby w cza
sie od czwartku do soboty bieżącego tygod
nia zapisywali dzieci swoje w wieku przed
szkolnym do ochronki B. O. Caritas przy ul. 
Szczecińskiej 8. Wpisy uskuteczniać można 
między godziną 9 — 12 w poł.

— Dyrekcja Państwowego Gimnazjum im. 
Marsz. J. Piłsudskiego w Bydgoszczy (dawn. 
Gimn. Klasyczne) zaprasza rodziców i mło
dzież .na uroczysty Obchód rocznicy listopa
dowej. który odbędzie się we czwartek, dn. 
3 grudnia br„ o godz. 18 w auli gimnazjum 
(Plac Wolności 9). Wieczór urządzają jicz- 
niowie zakładu, zgrupowani w Towarzyst
wie Tomasza. Zana, przy współudziale har
cerskiego chóru „Błękitnej Czwórki" z Pań
stwowego Gimnazjum Humanistycznego.

— Dodatkowy wykaz składek za ubez
pieczenie od wypadków drobnych producen
tów rolnych. Zarząd Miejski w Bydgoszczy 
Oddział Porządku Publicznego zwraca uwa
gę na obwieszczenie swoje z dnia 25 listo
pada 1936 r., które ukaże się w najbliższym 
numerze Orędownika miasta Bydgoszczy i 
według którego w czasie od 4 do 18 grudnia 
1936 r. wyłożony zostanie w tymże urzędzie 
(ul. Grodzka 25, pokój 18) do Wglądu zainte
resowanych dodatkowy wykaz składek od 
drobnych producentów rolnych.

— Czyje zguby? W Zarządzie Miejskim w 
Bydgoszczy — Oddz. Porządku Publicznego 
złożono następujące znalezione przedmio
ty: portmonetkę z zawartością, scvzorvk, o- 
raz rower męski. Prawo własności zgłosić 
należy w wymienionym urzędzie ul. Grodz
ka 25 pokój 18.

Zebrania — Odczyty
— Uwaga członkinie Z. P. O. K. Dziś, dn. 

1 grudnia o godz. 17 odbędzie się zebranie 
informacyjne z referatem p. Linchardtowej 
o 11-tym listopada i pogadanką o LOPP. 
Zarząd Z. P. O. K. zwraca się z gorącym a- 
pelem do wszystkich członkiń, by na żebra
nie stawiły się jak najliczniej i wzięły 
współudział w pomocy zimowej dla biednej 
dziatwy rodzin bezrobotnych.

— Roczne walne zgromadzenia B. K. S. 
„Polonia" odbędzie się w dn. 10 grudnia rb. 
o godz. 20 w lokalu klubowym przy ul. Ja
giellońskiej 10, II. ptr.

— Zw. Pcwstańców i Wojaków OK. VIII. 
placówka V Bielawy — Skrzetusko. Zebra
nie plenarne w czwartek 3 grudnia o godz. 
19 w lokalu p. Mellerowej, pl. Piastowski.

— Walne zebranie Kola lokalnego Orga
nizacji Przyspos. Wojsk. Kobiet do obr.ny 
kraju odbędzie się w świetlicy przy ul. Mar
szalka Focha 39 w dn. 2 bm. o godz. 17.30. 
Referat o „Przysposobieniu Wojskowym 
Kobiet zagranicą i u nas" wygłosi delegat
ka Organizacji P. W. K. z Warszawy. Po ze 
braniu herbatka towarzyska. Goście mile 
widziani.

— Tow. Gimn. Sokół III. Posiedzenie za
rządu odbędzie się dziś we wtorek, dnia 1 
*I?d“la br- 0 8°dz- 19.30 w stałym miejscuTohrnV, uucjovu I'lujuilarmejszymi współpracownikami To-zebrań. Ważne sprawy, ko/nnlet konieczny. • warzrstwa byli nauczyciele szkół Dowszech-

W rocznicę listopadową
Uroczystą akademię z okazji obcho

du rocznicy powstania Listopadowego 
urządził w dniu 29 listopada Związek 
Rezerwistów wspólnie z Powstańcami i 
Wojakami z Bydgoszczy. Uroczystość 
poprzedził wstępnym słowem prezes 
Związku Rezerwistów mecenas Szlenk. 
Dobrze opracowany referat na temat 
powstania wygłosił ref. wych. obyw. Z. 
R. ppor. rez. Nowak. Chór im. Paderew
skiego, oraz orkiestra Powstańców i 
Wojaków przyczynili się do uświetnie
nia programu dobrze dostosowanymi i 
wykonanymi pieśniami i utworami mu
zycznymi. Z aplauzem przyjęto dekla- I 
mację p. Pietrowicza z Teatru Miejskie- I 
go, który z werwą i przejęciem odtwo- |

Komitety domowe obrony przeciwgazowej
W niniejszym artykule omówimy 

prace Komitetów Domowych w okresie 
alarmu lotniczego. W tym okresie cał
kowita władza przechodzi w ręce ko
mendanta oplg. domu. Mieszkańcy zo- 
stają zaalarmowani, udają się do izb, 
w których już są przygotowane pomie
szczenia uszczelnione i tam pozostają 
przez czas nalotu samolotów nieprzy
jacielskich. Komendant oplg. urucha- 
mi służby, to znaczy wysyła je na ozna
czone pozycje. Jednocześnie sprawdza 
zachowanie się mieszkańców, pogaszo
ne światła, pomieszczenia uszczelnio
ne. Udzielanie pierwszej pomocy zaga
zowanym i rannym oraz lokalizowanie 
pożaru przeprowadza się w miarę moż
ności własnymi siłami. W tym też ce
lu organizuje się w dobie obecnej kur

Dożywianie 4000 dzieci 
w wieku szkolnym i tyleż w wieku przedszkolnym w dogu całej zimy 

oto Jedno z głównych zadań Miejskiego Komitetu Obywatelskiego 
do walki z bezrobociem w Bydgoszczy

Pod tym szczytnym hasłem zebrała 
się w ubiegły piątek w salce posiedzeń 
Magistratu Sekcja dożywiania dzieci i 
młodzieży bydgoskiego Komitetu do 
walki z bezrobociem.

Zebraniu przewodniczył w zastępst
wie p. radcy Menela p. radca Beyer przy 
udziale prawie całego kompletu człon
ków Sekcji. Ze sprawozdania, przedło
żonego przez p. przewodniczącego wy
nika, że dożywianie dzieci rodziców 
bezrobotnych prowadzi się w szkołach 
powszechnych już od 4 listopada. Akcja 
dożywiania ma jednak objąć poza tą 
kategorią także dzieci wycieńczone i 
słabe, których rodzice nie mogą się wy-

Wyniki Tygodnia Szkoły Powszechnej
Co roku w październiku organizuje To

warzystwo Popierania Budowy Publicznych 
Szkół Powszechnych na terenie całego pań
stwa t zw. Tydzień Szkoły Powszechnej. W 
roku bieżącym Tydzień ten dał na terenie 
obwodu szkolnego bydgoskiego nadspodzie
wany sukces. Ze wszystkich kół miejskich 
i wiejskich napływają sprawozdania, z któ
rych wynika, że dochód z Tygodnia Szkoły 
Powszechnej osięgnął wspaniałą kwotę 
8-395 A Szeregi Towarzystwa napełniły się 
również nowymi członkami.

Doświadczenie ostatniego Tygodnia Szko
ły Powszechnej wykazało, że hasła Towa
rzystwa Popierania Budowy Publ. Szkół 
Powsz. stają się coraz bardziej popularne, 
przede wszystkim w tych warstwach, które 
posyłają dzieci do szkół powszechnych. Spo
tykało się dużo wzruszających objawów, jak 
ze wszystkich stron spieszono na apel To
warzystwa. by przysporzyć grosza na budo
wę szkół. Prasa miejscowa poparła wysiłek 
miejscowego komitetu, zapoznając społe
czeństwo z dotychczasowym dorobkiem To
warzystwa. Podziękowanie należy się p. 
dyr. Winterfeldowi i jego zespołowi, który 
bezinteresownie urządził koncert na rzecz 
Tow. Popierania Budęwy Publ. Szkół Po
wszechnych.

Najofiarniejszymi współpracownikami To-, 

rzył udatnie wiersz Adama Mickiewi
cza „Reduta Ordona".

Pod koniec akademii przemówił do 
zebranych krótko i po wojskowemu ko
mendant Pow. Federacji P. Z. O. O. por. 
rez. Bessert.

Stwierdzić jeszcze wypada, że sala 
Związku Rezerwistów była po brzegi 
wypełniona publicznością, a akademia 
wywarła na zebranych pod każdym 
względem dodatnie wrażenie.

* * *
Pięknie wypadły obchody zorgani

zowane przez bydgoskich podchorążych, 
zawodowych i rezerwy. Ze względu na 
brak miejsca sprawozdania z tych ob
chodów zamieścimy w numerze jutrzej
szym.

sy oplg. przez LOPP. aby wyszkolić 
członków służb przeciwgazowych i in
nych.

Istnienie Komitetów Domowych 
wraz z służbami poza wyżej omówlóną 
pracą w okresie alarmu lotniczego ma
ją jeszcze whżne zadanie: nie dopusz
czają do paniki, która stanowi podczas 
napadu niesłychane niebezpieczeństwo; 
chronią mienie mieszkańców. Spręży
sty Komitet Domowy oplg., ściśle zwią
zany z władzami opl. miasta, to jeden 
z podstawowych czynników skutecznej 
obrony, która podczas wojny ma może 
tak samo wielkie znaczenie jak obro
na czynna na froncie.

Idźmy wszyscy za głosem LOPP. i 
twórzmy dziś Komitety domowe.

kazać posiadaniem karty bezrobocia. 
Dla ustalenia liczby tych dzieci zosta
ła do kierowników szkół rozpisana an
kieta, w wyniku której liczba dzieci obu 
kategorii, potrzebujących opieki docho
dzi do 4000. Na podstawie wspomnia
nej ankiety i w rezultacie przeprowa
dzonej dyskusji postanowiono w tych 
szkołach, które mają ku temu odpowie
dnie warunki, zreformować dotychcza
sowy sposób odżywiania, t. zn. zamiast 
bułek i mleka dawać dzieciom ciepłą 
strawę. Sekcja dokłada wszelkich sta
rań, by dożywianie dodatkowego kon
tyngentu dziatwy mogło się rozpocząć 
natychmiast.

nych, którzy zorganizowali w kołach z 
współudziałem młodzieży szkolnej imprezy, 
popularyzując hasła Towarzystwa, oraz je
dnając mu nowych członków.

Emeryci do jednolitego silnego szeregu
Zarząd Stowarzyszenia Emerytów Wo

jewództw Poznańskiego i Pomorskiego w 
Bydgoszczy — członek Związku Polskich 
Zrzeszeń Emerytalnych w Warszawie — za
wiadamia swoich członków i członkinie, że 
w czwartek, dnia 3 grudnia br. o godz’ 16 
odbędzie się na sali Resursy Kupieckiej w 
Bydgoszczy — miesięczne plenarne zebra
nie członków Stowarzyszenia, w którym 
mogą brać udział tylko członkowie i zapro
szeni delegaci. Wstęp na salę tylko za oka
zaniem legitymacji członkowskiej.

Na porządku dziennym sprawa zniesie- , 
nia dekretów emerytalnych z listopada i 
grudnia 1935 r. Ze względu na zbliżającą się 
sesję sejmową przybycie wszystkich człon
ków jest konieczne, w celu uzgodnienia 
prac Zarządu na najbliższą przyszłość.

Sekretariat Stowarzyszenia mieści się 
przy ul. Toruńskiej Nr. 4 m. 1 i jest czyn
ny w poniedziałki, w środy i piątki od godz. 
15 do 17 — tamże przyjmuje się zapisy no
wych członków i udziela bezpłatnych infor- 
macyj w sorawach emerytalnych.

TELEFONY.
— Pogotowie pożarowe 06.
— Pogotowie ratunkowe 26-15,
— Straż Pożarna 26-16.
— Policja Państwowa (centrala) 27-00.
— Zarząd Miejski (centrala) 26-00.
— Dorożki samochodowe 22-50 (postój^ 

Jagiellońska) 22-51 (postój: Gdańska),
DYŻUR APTEK.

— Dyżur nocny aptek do dn. 6 grudnia 
rb. włącznie pełnią: Apteka Centralna, ul 
Gdańska 27, tel. 39-94 i Apteka pod Lwem, 
ul. Grunwaldzka 37, tel. 31-91.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
We wtorek i dni następnych Katia tan-, 

cerka", operetka J. Gilberta.
Święty Mikołaj w teatrze. W piątek i; 

sobotę, dn. 4 i 5 bm. o godz. 16 odbędzie się 
tradycyjny obchód św. Mikołaja dla naszych 
milusińskich. Dana będzie przepiękna baśń 
sceniczna T. Konczyńskiego „Królewna lilij-. 
ka“ z udziałem całego zespołu, w reżyserii 
K. Koreckiego. Ze względu na liczne zgło
szenia uprasza się o wcześniejsze nabywa
nie biletów w kasie teatru po cenach od 10 
gr. do 1,15 zł. Upominki, które rozdawane 
będą -w antrakcie, składać należy w kance
larii teatru wraz z dokładnym podaniem 
miejsc, oraz daty przedstawienia codzien
nie od godz. 10—14 i od 18—21.

„Trafika pani generałowej" ukaże się po 
cenach zniżonych w niedzielę, dnia 6 grud
nia o godz. 16.

KINA:
ADRIA: „Eskapada Weroniki" i ciekawe 

dodatki.
APOLLO: „Grzesznik mimowoli" i „Klub 
kawalerów".
BAŁTYK: „Demooi złota" i „Dziewczę 1 

obłoków".
KRISTAL: „Kapitan Blood" i obfity nad

program. i
MARYSIEŃKA: „Straszny dwór". 
REWIA: „Mleczna droga" i „Shanghai",

Koncerty
— Lotne koncerty na rzecz bezrobotnych. 

Staraniem Sekcji imprezowej bydgoskiego 
Komitetu do walki z bezrobociem odbędą się 
— jak się dowiadujehiy — w obecnym okre
sie natężonej akcji pomocy zimowej na rzecz 
bezrobotnych w najbliższy czwartek, sobotę, 
niedzielę i wtorek, t. j. dn. 3, 5, 6 i 8 grud
nia w najwięcej uczęszczanych lokalach pu
blicznych lotne koncerty artystyczne, na 
które złożą się wyste"-- artystów Teatru 
Miejskiego, profesorów i absolwentów Kon
serwatoriów bydgoskich oraz innych wyko
nawców. Ze względu na bardzo urozmai
cony program koncerty te cieszyć się będą 
niezawodnie wielką wziętością. Wstęp do 
lokali będzię bezpłatny, a zebrane przez kon 
certantów wolne datki zostaną obrócone na 
pomoc zimową dla bezrobotnych naszego 
miasta.

Co do dzieci w wieku przedszkolnym, 
to jak wiadomo, jako ośrodki dożywia
nia wchodzą w rachubę przedszkola. Od 
dnia 1 grudnia uruchomiono 3 dalsze 
przedszkola (na Czyżkówku, na Jarach 
i przy ul. Szczecińskiej), tak że razem 
jest obecnie czynnych 21 przedszkoli. 
Kontyngent dziatwy, korzystającej z 
dożywiania w przedszkolach wyniesie 
również ca 4000, tak że ogólna cyfra 
dziatwy bydgoskiej, będącej na opiece 
Sekcji osiągnie ca 8000. Według spra
wozdań opiekunek, reforma odżywia
nia w przedszkolach na korzyść obia
dów ciepłych nie napotyka na większe 
trudności, gdyż przedszkola posiadają 
odpowiednie kuchnie. Jadłospisy mają 
być jaknajwięcej urozmaicone, przy 
czym zostanie zasięgnięta opinia leka
rzy szkolnych. Przygotowania do uru
chomienia tych kuchni są już w toku.

W końcu omawiano sprawę „gwia
zdki" dla dzieci, zarówno w szkołach 
powszechnych jak i przedszkolach. A- 
kcja ta znajduje się dopiero w począt
kowym stadium przygotowania, usta
lono jednak w rezultacie ożywionej dy
skusji zasadnicze wytyczne działania, 
t. j. stwierdzono konieczność skoncen
trowania całej akcji pod egidą Komi
tetu, aby obdarowywanie nie miało cha
rakteru przypadkowości, 
piekunkom i opiekunom 
mających na celu wybór 
niejszych podarków i t.
zakupy zostaną naturalnie 
w firmach chrześcijańskich, 
ną decyzję co do granicy możliwych 
wydatków na te cele poweźmie Sekcja 
w porozumieniu z Sekcją finansowo- 
zbiórkową Komitetu.

Szczegółowe omówienie sprawy 
gwiazdki nastąpi na najbliższym posie
dzeniu Sekcji.

udzielono o- 
instrukcyj, 

najpraktycz- 
Wszelkie 
dokonane 
Ostatecz-

d.



WTOREK, DNIA 1 GRUDNIA 1936 R u

Giełdy
notowania giełda warszawskiej

z dnia 30 UztopaóA 1936 <■.
Dewizy

Belgia 89,00-80.78—89,42; Berlin 212,36-212,78- 
211,04; Gdańsk 100,20—90,80; Ąmstcidąm 285,10 
280,10—387,70; Kopenhaga !Londyn 25,00—28.00—36 03; Nowy Jork 630% 53. 
629%; Nowy Jork kabel 831—#8i%—623%, Oslo

xn ..łon qo iqM7! PfttyiT 24,73-— 24, i U*“-24,07 ,Pra^1 18 78^0-18.^: Sztokholm 134,00-134,33
U3 87- 1 Zurych 80 122 00-122.30-121,70; Wiedeń 

M->0-9^ 80; Mediolan 28,02-28,12-27,92; Helsin
ki 11.50-11.44; Montreal 531%-528%.

Tendencja utrzymana.
Waluty

Doi kanad. 531—628: floreny hol. 280,10—287.40; 
franki’ franc. 24,79—2Ć.C5; franki szwajcarskie 
102 30—121,60; funty ang. 20,06—26,90; guldeny gd. 
100'20_ 99,80; korony czeskie 17,70—17,20; korony
diniskia 116,29—115,45; korony norweskie 130,83— 
109 85' korony szwedzkie 134,33—133,35 ; liry wło
skie 25 20-24,60; marki fińskie 11,50—11,00: marki 
niemieckie 114,00—107.00; szylingi guetrlackle 95.60 
__ 91,50; marki niemieckie srebrne 132,00—115,00,

Akcje
Bank Polski 108,00—108,50; Cukier 20,50; Lilpop 

14 50—14,35; Norblin 61,00; Starachowice 35,00.
’ Tendencja mocniejsza, 

papiery procentowe
3 proc, pożyczka inwest. 1 em. 06,50 serie 85,00; 

3 proc. poż. inwest. 2 em. 65,50 zerie 30,00; 5 proc, 
poż konwersyjna 61.751 6 proc. poś. doiarowa 80 60; 
4 nroc. poż. premiowa dolarowa 46,25; 7 prób. poż. 
stablliz. 470,00—470,00 ost. drobne kupon 62,78; 4% 
nroc. poż. ziemska seria piata 49,00—48,<5; 6 proc, 
poż. Warszawy nowe 54,00—53,50—54,25 ost. dro
bne; 5 proc. Lodzi nowe 48,50; 6 proc. poz. obi.

Wiirszawy szósta em. 58,75—59,00; 6 proc. obi. War
szawy ózma 1 dziewiąta emisja 05,50.

Tendencja dla pożyczek i listów mocniejsza.
POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 

z dniu 30 listopada 1936 r.
Cony transakcyjnej niema. Ceny orientacyjne: 

Żyto 18,50—18.75 stale. Mąki żytnie wszystkie gat. 
obie kolumny plus 25 groszy. Reszta bez zmiany. 
Ogólne usposobienie Spokojne. Ogólny obrót żyta:; 
2251,6 tonn w tym żyta 687, pszenicy 45, jęczmię- . 
nia 105, owsa 00.

BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA 
z dniu 30 listopada 1936 r.

Zyto 140 ton od 19,36—10,23—10.36—19,86; Psze
nica standartowa 21.75—25; jęczmień browarowy 21 
__ 2j. C61—667 gil. 20 3—21,35; 613—649 gil. 20,69 
—20,75; 620,5—620.5 p.,. 19,75—20; oWles 40 ton 
16,30—16,25—10,50; mąka żythla wyciągowa gat. 1 
0—50 proc. Wl. w. 20,25—29,75; gat. 1 0—65 proc. wł. 
W. 27 75—28 25; gatunek TI 60—65 proc. wł. w. 22.75 
—23,50; razowa 0—95 proc. wł. w. 22,50—23,25. Mąka 
pszenna: gat 1 wyciągowa 0—20 proc. wł. w. 40,75— 
42 25- cat IA 0—45 proc. wł. w. 39.75—40,25 gat. IB 
0—53 proc. wł. w. 39—39.60; gat.IC 0-60 Pr. wl. w. 
38 25—81,75; gat. ID 0—65 proc. 37,50—38; gat IIA 
33,76—34,75; gat. HB 20—86 proc. 83,25—34,26; gat. 
JIC 45—65 proc. 32.25—33,25; gat. HD 4»—65 proc. 
31 50—32,50; gat. HE 55—60 proc. wł. W. 10,25—31.25 
ga't III? 55—65 proc. wł. w. 27,25—27,75;; gat. IIG 
60—65 proc. wł. w. 26,25—26,75; razowa 0—95 proc, 
wł. W. 20,25—29,75; otręby żytnie wymiął stand. 
18 25—13,50; pszenne miałkie stand. 13—13,50; śre
dnia 12.60—13; grube 13,76—14; otręby jęczmienne 
14,50_ 15; rzepak zimowy bez worka 44,50—45,50;
rzepik zimowy bez worka 41,50—13,60; mak niebie
ski 62—68; gorczyco 30—83; ziemie lniane 40—48; 
paluszka 20—21; wyka 19—20; a och: polny 20—21; 
Wiktoria 21—26; Folgera 21—24; łubin: niebieski 
10—11; żółty 12,50—13,60; koniczyna: biała 115—135; 
czerwona surowa 100—120; czerwona czyszczona 
97% 125—140; ziemniaki: jadalne pomorskie 3,50—4;

jaddlne nadnoteckie 3—3,50; fabryczne, tranko fa
bryka za kg% 0,17,5; płatki eiemniacsane 15,00—10; 
makuch: lniany 21—21,50; rzepakowy 16,50—17; sło
necznikowy 40/43% 21,00—22,60; stoma Sytnla praso
wana 9,50—2,76; siano nadhotecklt luzbtn 8—4.,Ild, u » oinuv iiuunvLwvni

Ogólne usposobienie: spokojne.

Programy radiowe
Wtorek, 1 grudnia

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6 30 Pieśń „Kiedy ranne wstaja zorze". 

Gimnastyka. 8.50 Muzyka (płyty)- 7.15 Ł>zięn- 
nik poranny. 7.25-—8.00 Programy lokalne. 8.00 
—8.10 Audycja dla szkół. «.10—11.30 PrEgrwa. 
11.30 Audycja dla szkół (dla dzieci młodssycb) 
(z Poznania). 11.57 Sygnał czasu I hejnał z Krako
wa 12.03 Zespół Niny Mańskiej. 12.40 Programy 
lokalne. 12.60 Dziennik południowy. 15.00 Wlado; 
mości gośpbdarcze. 15.15 Programy lokalne. 16.lo 
, Skrzynka P. K. O.“. 10.30 Koncert Kwartetu Sa
lonowego Rozgłośni Krakowskiej. 17.00 „Dni po
wszednie państwa Kowalskich" — powieść mówiona 
w oprać. Marii Kuncewiczowej. 17.16 Koncert soli
stów. Wykonawcy: Irena Kassowska (fortepian), 
Teodor Kleinman (skrzypce). 17.45 „Papier" — mo
nolog Teofila Trzcińskiego. 17.55 „O wynikach akcji 
pomocy zimowej" — audycje informacyjną ze wszy
stkich Rozgłośni P. R. 18.10 „Sport w Chorzowie" 
— pog. wygł. Edward Ludwlczak (z Katowic). 
18 20 Programy lokalne. 18.50 Pogadanka aktual
na. 10.00—19.20 „Dyskutujmy": „Praca 1 Wcfasr 
— dyskusje zagai dr. Aleksander Hertz. 19.20 HW 
dniu święta Jugosławii". 1) Przemówienia, preze
sa Stowarzyszenia Polsko - Jugosłowiańskiego wi
cemarszałka J. Barańskiego, oraz przedstawiciela 
poselstwa Jugosławii, 2) Koncert w wyk. chóru 
„Harfa" pod dyr. Wacława Lachmana 1 Juno Gor- 
dez (śpiew). 19.40 Programy lokalne. 20.00 y Kon
cert „O. R. M. U. Z-u“. Transmisja z stll Kon-

6.33

scrwatorium Muzycznego. Wykonawcy: Orkiestra 
kamsralna pod dyr. Olgierda Straszyńskiego, chór 
żeński prof. Kozłowskiej pod dyr. Bronisława Rut- 
kowsklego, Paweł Lewlecki (fortepiatO. Stefan' 
Rachoń 1 J. Drażo (skrzypce). Słowo wstepi : do 
koncertu wygi. prof. Bronisław Rutkowski. 1. G. 
Torelli: Concerto muHkale op. 8 Nr. 10 na orkiestrę 
stnyczkówą 1 organy, 2. F. Gominlanl: Concerto 
grosso g-moll op. 3. Nr. 2. na orkiestrę smyczko
wa, (I wykonanie). 3. H. Schtltz: Psalrt 42 z 
„Samphoniae sacrae4* „Czemuś smutna moja du- 
»zo?" na 2-gloso .y chór żęński. orkiestrę i orga
ny. 4. Jan Sebastian Bach: Koncert D-dur na for
tepian i orkiestrę (transkrypcja autora a koncer- 
tu skrzypcowego E.), 5. J. Chr. Bach: Slmfonia 
Cóncenstanto Es-dur na dwoje skrzypiec 1 orkiestrę 
(II wyk.). W przerwie ok. 20.45 Dziennik wieczór 
ny i Pogadanka aktualna. 21.40 „Nieznany Poeta" 
— (Wiktor Popławski) — szkło literacki Antoniego 
Potockiego. 21.55 „Herbatka śpiewająca' — w opr 
Programy lokalne.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.25 ..Parę Informacyj" 7.80—8.00 Muzyka — pły

ty (z Warszawy). 12.40—12.50 „Pomorska gazetka 
rolnicza". 18.00—14.00 Wszystkiego po trochu (pły
ty). 15.15 Koncert rklamowy. 15.35 życie kulturalne 
Pomorza. 15.40 Krajobrazy w muzyce (płyty). l«.oc 
—18.15 „Największe cmentarzysko podwodne felie
ton, wygi. Mieczysław Zydler. 1Ę2Ż ^.Audycje dla 
kształcącej się muzycznie młodzieży : p. t. „or
kiestra (lęta - jej skład 1 użyteczność", w opraco
waniu Zygmunta Grabowskiego. 18.45—18.60 Pro
gram na jutro. 19.40—20.00 Utwory salonowe w 
wyk. solistów (płyty).

ZAGRANICA
18.00 Leningrad. „Damą pikowa" — opera Czaj- 

Ikowskiego. 19.25 Anglia. (Nat. Progr.). Utwory fort. 
Busoniego w wyk. Petriego. 20A5 Rzym „Turan- 
dot" — opera Busoniego. 21.00 Bruksela franc. „II 
maestro di capella4* — opera Paera.

JloiwośHPrzebolowa Rewia atrakcyi w Królewskim Dworze
Cd 7-fto grudnia codsiennje, poc»qfefi programu o godt. 27-ef.

Program rewiowy w wykonaniu światowej sławy artystów krajowych i zagranicznych.

JKoniośi!
8760

Wstęp wolny*

fOalet fpiew ■ _
W ntodxiolo 1 lwięta FIVE - O - CLOCK x pełnym programem.

Humor
Ceny potraw i napojów umiarkowane.

^GDANSK —
POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMY.
CHEMICZNE PRALNIA

Czyszczenie chemiczne
maszynami najnowszej konstrukcji.

Garderoba, Kapelusze, futra po niskich cenach
■ aas — _ —..It Goldsohmiedegzsse JM,..Wieneil Wł.io. S. STRASSMANN.

WWROtiEKJA 
■ ■PERFUMERIA 

■ handil farbami 
MERKUR-DR06ERIE

MM Od

YDŁA 1 KOSMETYKA
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO.

SEIFENHAUS M. TARK
Langebrttcke 15, telefon 21967 1768

vie a vie promu portowego.

aprawa rzeczy swetrowych.
Wstawianie klinów, rękawów, nowvch kolnie* 
rzy, mankietów i t. d- Przeróbka starych rze* 
no^elzybko^ tanio ZAJF. Altst. Graben 77

■TVVA M nowe oraz wszelkie przeróbki po* 
UlK/ł dług najnowszych modeli, po ce. 

naeh niskich przyjmuje 
Pracownia Futrzana

Steier, Htsndegasse IO4. 7889
Pierwszorzędny

wykonywa garderobę damską i tnęsKą.
Znakomity krój według nsjnowstych żurnali, wykona
nie solidne szybkie, punktualne. Materiały krajowe 

i zagraniczne na składzie.
Gdańsk, Stadtgrs- 

» beu 18, II. tel. 24478.
------U—di------------

OTEL-CENTRAL Restauracja
Obiady i kolacje a la carte po cenach na], 
niższych. Pokoje z bieżącą wodą, i minuta 
od dworca, naprzeciw „Gazety Gdańskiej". 

Pfeiferażad* 79, talefon 21S2B. (329J

agnjD mulili I iniNI wyiclełannh « 
Sypialni* od Old. 400.— Kuchnie od Old. 130.— Cbzl- 
selongues od Gid. 26.50. Krzesła (wyścielane) od Gld- 
10.— Stoły rozsuwane od Gid. 40 — oraa wielki wy. 
bór w jadalniach, pokojach dla panów, Couohen, 
materacach sprężynowych I t d, - Równ'et na do

godne spłaty. Gdańsk, tylko HwiliRe Geisż Gasse 38.

EBLE Jadalnie w wielkim 
wyborze

Pojedyńcze meble najtanioj. 7636 
Skład mebli DAVID u Damm z

K ft■ K sypialnie, Jadalnie i ku- 
'ŁŁ chnle oraz meble pojedyńcze, 

w wielkim wyborze. (7697 
Rzetelna obsługa. Najniższe ceny. 

Móbelhaus A. Putersznit 
Tiachlerąsue 1*.

n
EmN/B damgftq. naea^gą 

i <fxieciec<ą od«iei
kupuje sfę najkorzystniej w firmie 

HerstKal | 
Gdańsk. Breitgasse 104, telefon 27523.

ODOTY KUŚNIERSKIE 
na miarę i przeróbki według najnowszych 

modeli po niskich cenach. 8064 
SPECJALNY WARSZTAT KUŚNIERSKI 

J. faENCZKOlMSKf, 
mistrz kuśnierski. Gdańsk, Breitgasse 65-

VC M IbB ■? gumowe i metalowe, szyt.
■ tL 1 ■ dy z metalu i emalii.

Grawerowanie przedmiotów i napisów.
Otto Werchan

mistrz rytewnictwa. Jopengasie 2/.

ZUKA RĘKODZIELNICZA 
tkacka, ceramiczna, ze szklą, drzewa, skóry, to. 

rebki i artykuły mody. 7890 
Mode ® HandwerK Tópfergasse nr. 29.

DUPINY
niskie ceny dobre wykonanie.
FABRYKA-TRUMIEN, ZAKŁAD POGRZEBOWY.
J. WENDT, III Damm 3 Tel. 23467

owarti Zelezac 1 stalowe
SzKło, porcelana, artyKuły gospodarcze.

Pierwszorzędny magazyn fachowy.
Carl Steinbruck 1SM

AlUUdtisaher Or.b.n H. Rok założenia 189?.

IIZYKALJA IW Gd

TtUFSN *8820
Rekin lii w Wie!

A RI E U V kolorowe, foljo metalowe, kartony plakatowe, przetwory papierowe, 
w II U |F Ig f nowości gwiazdkowe jak wywieszki cen (szyldziki) 1 wszelkie 
■ ■ ■■> ■ przybory do dekoracji okien wystawowych poleca

MARIAN SWITEK, GDANSK, Breitgaose 128/29
.. Proszę zażądać wzorów. ______

8360

■»

Tanie płaszcze!
W podróży udało ml się okazyjnie zakupić

WIĘKSZĄ PARTIĄ

DAMSKICH i MĘSKICH 
qI i sprzedawać takowe bądą

30 |0 taniej od cen normalnych 
DZIAŁ i. płaszcze: damskijc 

z lisami, skunksami, karakułami, żyrasami i inne 
DZIAŁ II. PŁASZCZE MĘSKIE 

ubrania, kurtki i t. d.
DZIAŁ III. MĘSKIE,

krawaty, bielizna, szale, rękawiczki, oraz wszelkie 
inne ARTYKUŁY MĘSKIE).

Iprxxdnt okazyjna rozpoczyna się jut 8S»Ro 
listopada br. i trwać będsic do 34. grudnia br.

Mając na uwadze niedole bezrobotnych pneznocum nie- 
zeleżnie od sumy jut zedeklerowanel 1J od obrotu 
uzyskanego w czasie od M, XI. — 24. XII. 1938 r.

0om Jifon/eftcvjnv

^y^munt Cfrtftolsfti
fFornA. ulico łf*erofta nr. 77.

Podania na przydział dewiz 
z polskich zapasów dewizowych.

Podania na zapotrzebowanie dewiz na miesiąc 
grudzień mogą być składane bieżąco na zwykłych for. 
mularzach podaniowych.

Gdańsk, dnia 28 listopada 1936 r. 8766
Gdańska Izba Handlu Zagranicznego.

IV. Ukł. 4/36.
OBWIESZCZENIE.

Wydział Handlowy Sadu Okręgowego w Gdyni 
na posiedzeniu niejawnym dnia 2g. V. 36 r. w sprawie 
układowej firmy; Inżynierowie Budowy i Architektury 
O. i E. Ungerowie i E. Jakubowios w GdynbGrabówek 
postanowił: umorzyć postępowanie układowe.
zlec. nr. 59«  8?6ł

Okręgowego w Gdyni 
»g. V. 36 r. w sprawie

RUDOLPH MISCHKE
adańak, dilt. 011. Irtti. LanggasseS

Towary żelazne, 6019

Solingen oraz wszelKle 
artykuły gospodarcxe.

Spłaty na dogodnych warunkach 
bez jekiobkolwlzk dopłat, otrzymuje prawie każdy, kto 

uaktualnię reguluje swoje zobowiązania. (6989Gd
Bielskie materiały meskie na ubrania 
płaszcze meskie i damskie 

w wielkim wyborze po nlzkiob eenneh.
Magazyn materiałów. Gdańsk. Holzmarkt nr. 7

w domu Blebenteina (Sklepn nie poaladamy).

GDANSK
Magiel 

marki Zimmermann do 
sprzedania. Gdańsk, Mau. 
segasse 13, parter. SyóSGdk

Motocykl
Quick< 

silny, nowoczesny. ’,75 
H. P., zużycie benzyny 
2. Itr. na 100 km. a prze, 
kładnie, szybkość 55 km.

i „prawa jazdy" wyko, 
nanie ory^Mkie tylko

Kk Auto-Service
Gdańsk, EUsabethwall 0. 

Telefon 22748 oraz 

STADIE-AUTOHOBILE 
Sp, » o. o. Bydgeazcz

TCZEW
Sprzedam 

pianina krzyżostrunni. 
Ostruszkowa, Tczew, S*m» 
boa ar. i. I. p. »7Wk,



12 WTOREK, DNIA 1 GRUDNIA 1936 R.

Z okazji iw. Mikołaja Kinu Rodzltdw orzetznytb dzieci io s akie zasrana, 
1 li towar bezkonkorencyjale taoi, wykói olbrzymi — publiczn o oglana 

liiWilm życzeiiom kothanyth dzieci, oezyoimy zadość 
Kupujcie w Kltimam, a dzieci i rodzice będą miały radciC

Kiermasz Światowy
Bracia Rymarscy — Toruń. Staromiejski Rynek 30

________ Oddalały: Gdynia — Tczew 8566

Ninietszem nodaję moiej W. Szan. Klienteli 
unrzeimie do wiadomości, że z dniem 1. KU. b. r. 
znajauje się mó/

nakład fryzjerski
dla Pań i Panów na ul.

Piekary 41 obok przejścia Łuku Cezara
na prawe! stronie

„. v^igtr!llgnni6, !ak dotąd, staraniem moim bodzie mofą 
W. Szan. Klientelą pod kaZdym wzglądem zadowolić.

Prosząc o task, darzenie mnie dalszym zaufaniem, 
kreślą etą z prawdziwym poważaniem

Sumienna i facbowa JYsaiVCng Albert
obsługa. mistrz fryz/erskl

Bok zat. 1903. )7s7Ck

Już znacznie taniej
ffłasxcxe damskie i męsGtc

z ostatnich zakupów.
Polecam po cenach istotnie bardzo niskich t 

bielizna damska, męska i dziecięca - Bonżurki - Poranniki - Piżamy 
8756 Wart* wejM na piętro,

W. Jędrowski, Toruń, I. p * * 
Przy/muję wszystkie nożyczki. Kredvt „a asvgnot^

JADALNIE - SYPIALNIE 
GABINETY-KUCHNIE, 
FOTELE - TAPCZANY 
DYWANY

Solidne wykonanie — Niskie ceny —
poleca firma

BRACIA TEWS
TORUŃ, ulica Mostowa 30.

Od 40 1*1 przodujące przedsiębiorstwo na Pomorzu!

MEBLE

8636

£irrna

Ji. iFreiłer 
w NOWEMM1EŚCIE n.Drw. 
poleca na gniiasdRę 
w dużym wyborze po b. przystępnych cenach 

bławaty, konfekcję damską
>7t> i męską, czapki, kapelusze Itp.
Na gwiazdkę ceny znacznie zniżone, j—i—1

Jiredyt 
osufjnaty 

najtaniej

GALANTERIA

P. Składano wski
Toruń, Stary Rynek 23.

Maria Bohusza wieżowa
Toruń.Sierota 25,1 piętro nadi.m, oaikowski 
poleca modelowe futra gotowe i na 
zamówienia 8011
Trsyćwlerciowa kurtki *SneaUx r*ut 
Spody fnutrietty) w wielkim wyborze 
od 30 zl pod palta damskie i męskie.

Prxepl«kna l nlnierze 
z lisów polarnych, srebrnych 
oraz s k ó r H i wszelkiego 
rodzą iu.
Pracownia własna. 
Firma chrześcijańska.

rat'2FORTEPIANY-PIANINA
światowej stawy

na dogodnych warunkach spla* 
ty, już od zl. 1000.— poleca 
GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO

H. TUROJTOW5KA
734ICk T O R V Ń’ ŚW- 14-

TORUŃ

MEBLE
po cenach przystępnych

, tylko w firmie
GÓRECKI, Toruń
Żeglarska 27, telef. 1251.

5660

Krawaty j. szynal, g 
W najnowszych dese- • jańska 33z35- 
niach po cenach fabr. od 
40 gr. poleca Chrześci
jańska Wytwórnia Kra
watów. Trm-ń Most Pau- 
liński 1. Wielki wybór. 

(6681

Opaski higieniime
Obsługa damska 

Hurtownia Drogeryjna 

Jan Kapczyński
Toruń, SzeroKa 35. 

______ ____________ S

Tapety
listwy, borty, wielki wybór, 
niskie ceny poleca T.Rzym* 
kowski, hurtowna drogeria. 
Toruń, Szeroka 43. 8572Ck

3 place 
budowlane na sprzedaż. — 
Wiadomość „Dzień Porno* 
rza“ Filia Toruń. 868 iC

Na Mikołaja 
poleca w elki wybór 

ZABAWEK 
Wózki dla lalek 
wózki dla dzieci 
po najniższych cenach
M. Sieckmann 

TORUŃ, SZCZYTNA 4.

| kupTo

Kupują
wszelkie skóry zwierząt 

dzikich. Skład broni, 
J. Szynal, Gdynia, Święto* 

8620 M

Dom kupią
czynszowy, najchętniej na 
Bydgoskiem przedm. Wpta* 
cę gotówką 30.000 zl oraz 
20.000 zł automatycznie 
przeleję hipotekę z mej po> 
przedniej nieruchomości, 
czyli razem 50.000 zl. Re* 
szta do omówienia. Zglo* 
szenia proszę kierować do 
„Dnia Pomorza*' Toruń, ul. 
Bydgoska 56, dla „Z.K.J.“. 
Pośrednictwo osób trzecich 
bezwzględnie wykluczone.

8724C

fmESZKAMuTwOUHTi

Pokój
dobrze umeblowany, ciepły 
z wygodami, I ptr. front, 
loruń, Słowackiego 63 m 4 

8678C

4 pokoje
z kuchnią, parter, do wy* 
najęcia. Wiadomość „Dzień 
Pomorza" Fila 'loruń.

8680C

M eszkanie
8*pokojowe, komfortowe, III 
aiętro do wynajęcia od 1. 
lutego 1937. Siudowski, To* 
ruń, Szopena 19, parter 
_________________ 875 5 Ck

Pokój
duży do wynajęcia — la* 
dnie umeblowany. Toruń, 
ul. Klonowicza 38, m, 3.

 S752Ck

Nowocześnie 
urządzony

Zakład Fryzjerski 
Ula Pań i Panńw

Daję gwarancję pierwszo* 
rzędnego wykonania i szy* 
bkiej obsługi

B. Słupski
Toruń, Bydgoska 58

Ck 8374______________

Menie
wszelkiego rodzaju najtaniej 
kupisz tylko Toruń. Prosta 5, 
^skonaj się — Spamiętaj!

8015c Powiedz — drugiemu. 7448*

Słonectne 
mieszkanie 4*nokojowe z 
kuchnią, Toruń, św. Jerze* 
jo 44/46, wynajmie Kohntrt 
Kóżana 5, II. 876iCk

5 pokoi 
do wynajęcia z wygodami, 
!ła P*ę(rze. Toruń, Alost 
raulinski 4. 861 :C

i HUNGARIA
5 Toruń, Prosta 19

Wykwintny
manicure, tylko 50 gr. To* 
ruń, Kopernika 0. Przyj* 
muje od 10—z i 3 — 7.

«754Ck

zaprasza Szan. Publiczność 
na własnego wyrobu Ka* 

szanKi, salcesony i t. p.
w dniach 30. XI. i 1. XII.
8726 wlaśc. St. Maruta.

wykonuje szybko i tanio 
Firma „PEDAB“ 

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 <4526

GDYNIA

Zagubioną 
legitymację Funduszu Pm*! 
cy nr. 244/3$ unieważniani.; 
8733Mk Jan Stalkowski.

BYDGOSZCZ

Gwiazdora
Cfrees z się zaopa
trzyć wz piękne i 
praktyczne podarki 
dla swoicfr pociecfr ?

ogłoszenia
■»> naa«utn 

w yda nnidnie

Ogłoszenie zamieszczone u nas zapewni 
każdemu ruch w jego przedsiębiorstwie 
i zbyt nowosprowadzonych towarów

Farbowanie
zrudzialych skunksów, opo* 
sów, cielaków, fok oraz 
czyszczenie wszelkich skór, 
tanio i akuratnie wykonuje 
znana pracownia kuśnierska 
Fr. Białkowski, Toruń, Ko, 
pernika 41. 6521C

Zamiana mebli!
Nowość! Nowych mebli, po* 
kojówlub pojedynczych, dos 
starczam a odbieram uży* 

wane jako wpłatę.
Toruń — Prosta 5.

Spamiętaj! 7446 C

Wszelkie roboty

Skład
w Toruniu, najlepszy punkt 
miasta, nadający się na ka
żdą branżę, do oddania za* 
raz. Oferty „Dzień Pom..“ 
Toruń, 86o8Ck

Szkota tańców
Janiny Werny wyucza szyb* 
ko tańczyć. Ostatnie no* 
wości na sezon karnawału. 
Nowy kurs rozpoczynam 
2 grudnia. Toruń, Stary Rv* 
nek 16. 8b88Ck

GRUDZIĄDZ
Skóry

wszelkiego rodzaju oraz 
pasy zapędowe w naj
większym wyborze po ce
nach bezkonkurencyj
nych poleca Antoni Gehr- 
mann, dawn. Z. Balcero
wicz — Skład Skór Gru
dziądz, ul. Mickiewicza 
12, tel. 1658. 6993Gk

Kupie
używane futro damskie w 
dobrym stanie. Oferty do 
Adm. „Dnia Grudziądzkie
go** pod „Futro". — Gru* 
dziądz. 8729 G

Restauracje 
sprzedam wraz z całkowi* 
tym urządzeniem. Bilard. 
Gotówką 3.000 zt. Wiado* 
mość i omówienie Hotel 
Polonia, Bydgoszcz, War* 
szawska 17, Godzwon. W la* 
dysław. 8723C

I Mieszkanie 
2*pokojowe z kuchnią i 
wszelkimi wygodami, du* 
że, słoneczne, 80 zl mieś., 
zaraz do wynajęcia. Wia* 
domość: Gdynia, ul. Kasz* 
telańska 6 (Redlowo — ko* 
lo komisariatu — wejście 
ulicą Kopernika). (8762 I

— Jakiem prawe ar ten człowiek tak krzycły 1
— To mój cichy wspólnik. >

Meble biurowe 
oraz wszelkiego rodzaju, i 
najlepszego wykonania na, 
dogodnych warunkach po; 
cenach najniższych poleca, 

DOM MEBLI
H. CHOMICKA | 

Gdynia, Świętojańska 63,! 
tel. 21*83, Firma nagrodzo* 
na została złotym medalem.1 

8556M

Artysta 
malarz szuka panny w ee-l 
lu matrymonialnym. Zglo* 
szenia do „Gazety Morskiej 
Ilustr." Gdynia pod „Mło« 
dy“._____________ »749Mk

Szofer 
mechanik, lat 28, kawaler, 
z dobrym poleceniem azu*' 
ka zajęcia na wóz prywat* 1 
ny. Zgłoszenia: Wysocki,; 
Gdynia, Pomorska 43, (u 
stolarza). 875 iMk

Poszukują 
nauczycielki francuskiej dla 
konwersacji. Oferty do 
„Gazety Morskiej Ilustr." 
Gdynia, pod „1424“.
________________ 876 5 Mk

3-po ko jo we
mieszkanie umeblowane do 
wynajęcia. Wiadomość: 
Gdynia, telefon 22*46.

873łMlc

OGŁOSZENIA:
wteraz milimetrowy na stronie t-łamowej ..... #.20 zt 
w tekście na pierwszej stronie............................ ..... 1.00 zł
w teKc,e na •trugief I trzeciej stronie...........................  . «.S0 zł
w tekście na dalszych stronach............................................ 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem Uczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy 1 nekroloąl 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 50 gr za wiersz, 
za ogloęzenla skomplikowane 1 z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy lest Iden- 
„ <?n^r * cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 

r?.SVlOWS’le^w guldenach gdańskich na podsfnwls noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

R^.hf.<>ri?<IpO'Ile?^lny sPrawr w- M. Gdańska: Wilhelm Grim,mann, Gdańsk, Ka«subisch»r . --------------------------------------------------------------------
Focha 12. _ redaktor odpowiedz, na Gflynlę: Wiktor W#ll>n««. Gdynia, nl. Min Kwiatkowskiej g^eh PPa7ed-u* ?,<’iP,°’''e^lalnT O««'»w KoScIelskl, Bydgoszcz ul. Mar*.

Wydawca, SpóMd.lHą Wydawnicza „Gryf” a Xow’’ddfSiT J Tor^lu.6^10' J K^s^nr l" Grudzl»dz: Grudzląda.
___aMM ~ P“«‘ada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Torunia.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI. W ekspedycji miejscowym ugencvl TN°SI‘
Z odnoszeniem do domu sencW .......

domu::::::

W Gdańska Podbieraniem" w* ad?reez B°ńea ’ 
Zagranicą . amem w administracji wprost

2.00 s.ł
2.20 zł
2.40 zł

4.50 zł
2.00 gd
1.75 gd
4.00 zl

______ niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny: 
“Wacław >V y t y kt Toruń, ul. Mickiewicza 41.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy -wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobno przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
me przyjmujemy, dla Innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc* 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają, do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zastaną wniesione do dni 8-mlu od daty ukazania się ogłosze
nia. lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.


